


Kjøpekontrakt 

Undertegnede som fuldmægtig for sine 2 børn Fredrikke Undall og Joanne 
Undall i henhold til bemyndigelse av 26 mai 1908 sælger herved til Søndre 
Bergenhus amt for en kjøpesum av 8000 kr. de dem i Søndre Valen elv 
tilhørende vandfald fra Birkedalsbroen til Paddebroen. Ved Birkedalsbroen 
gives amtet ret til at anlægge indtaksdam. Herfra kan elven ledes over 
Treshammeren til Klovaasen og videre i ret linje til Paddebroen, hvor vandet 
igjen efter at være benyttet i elektrisitetsværket igjen blir at slippe i elven, 
herfra selvfølgelig undtat det vand, som benyttes til vandledning til Nordre 
Valen. 

I salget medfølger foruten den ovenfor nævnte ret ogsaa retten til for amtet 
paa Søndre Valens eiendom langs elven fra Birkedalsbroen og helt tilfjelds 
fra elvens utspring at foreta de arbeider, som amtet finder fornødent til 
vassdragets regulering, utbygning og utnyttelse, deriblant ret til opdemning. 
Likeledes gives amtet ret til at utbedre stemmen ved Stemmestølen til den 
høide, som den i umindelige tider har hatt. Dog maa ikke elven fra nedenfor 
Stemmestølen og til Birkedalsbroen føres ut av sit leie. 

Amtet gives ret til den nødvendige sten, grus og torv til utbygninger langs 
vassdraget. I salget medfølger ogsaa den til anlæg av damme, tunneller, rør- 
og kraftledninger fornødne grund. 

Amtet gives ret til enhver tid at erholde de hensigtsmessigste fremkomstveie 
til og langs vassdraget saavel i anledning av eventuelle utbygningsarbeider 
som ellers. Dog skal der iagttages forsiktighet med transport av sten etc. saa 
at der mest mulig undgaaes ødeleggelse paa ungskogen. 

For den ulæmpe, som for gaarden maatte bli forbundet med at elven føres i 
ledning, yter amtet en erstatning en gang for …. 

samme maate forholdes ogsaa, saafremt der senere efter anlæggets utførelse 
forvoldes skade paa Søndre Valens eiendom for eksempel ved at et rør 
springer eller lignende. Skjønsmændene maa ikke være medlemmer av 
amtstinget, ei heller staa i amtets tjeneste. Skjønnet skal være bindende for 
begge parter. Omkostningene ved skjønnet bæres av amtet. 

I den tid det elektriske anlæg er i bruk av hensyn til asylet skal eieren av 
Søndre Valen ha ret til at faa overladt gratis indtil 10 – ti – hestekrefter 
elektrisk kraft. Kraften kan kun fordres avgit efter at asylets behov for 
elektrisk energi er dækket. For det tildfælde, at det elektriske anlæg av en 
eller anden grund skulde stanse tilkommer eieren av Søndre Valen ikke 
erstatning i denne tid. 

Tomt til kraftstatjon avgis ved Paddebroen paa arvefeste med fornøden 
adkomst ad den gamle hovedvei. 

Av kjøpesummen, 8000 kr., erlægges 4000 kr. ved kjøpekontraktens 
underskrivelse, mens resten erlægges naar heftelsesfrit skjøte mottas. Skjøte 
blir at utstede, saasnart skylddeling har været avholt. 

Kjøperen betaler alle omkostninger ved overdragelsen. 

Bergen den 16 december 1908 

Jens Undall (sign) 

 

Skjøte 

Da Søndre Bergenhus amt har fyldesgjort de i  foranstaaende kjøpekontrakt 
opstillede betingelser for at erholde skjøte utstedt, idet amtet ved amtmanden 
har avgjort den omforenede kjøpesum, tilskjøter, overdrar og hjemler jeg 
undertegnede Jens Undall paa mine døttre, Fredrikke og Joanne Undalls 
vegne i henhold til ovenstaaende kjøpekontrakt samt bemyndigelse av 26 



mai 1908 herved Søndre Bergenhus amt den av amtet saaledes erhvervede 
eiendom ”Valefossen”, som ved skylddelingsforretning av 26. januar d.s. og 
10 ds. avhjemlet 22. ds. har faat gr.no. 3  br. no.10   i Fjellberg prestegjeld 
av skyld m. 0,80 med de i kjøpekontrakten nærmere angivne rettigheter og 
forpligtelser. 

Da min hustru og jeg ved skjøte til mine ovennævnte døtre Fredrike og 
Joanna Undall har forbeholdt om dispositionsret over gaarden, saalenge vi 
ønsker, erklærer jeg paa min hustrus og egne vegne, at vi samtykker i den 
heromhandlede overdragelse av ovennevnte eiendom Valefossen til Søndre 
Bergenhus amt. 

Bergen den 27 februar 1909 

Jens Undall 

 

1912 

I vinter hadde vi en spendende tid, idet den ene maskine blev 
funksjonsudygtig og et stykke maatte til Kristiania til reparation. Særlig 
uhyggelig var det da det et par dager saa ut til at ogsaa den anden vilde 
svigte. En montør fra Irgens kom herut, men gjorde os ikke visere og da jeg 
ikke syntes det var ret atla Lunde staa alene med ansvaret, henvendte jeg 
mig til statens tilsynsmand, som fandt feilen og fik den rettet. Jeg vil ikke 
undlate at uttale, at jeg har følt det som en stor betryggelse for driften, at den 
staar under stadig kontroll av hr. ingeniør Aarnes, hvis besøk derfor altid er 
serdeles velset. 

En anden ulempe vi hadde i vinter, idet det nedenfor Stemmestølen paa en 
strækning, hvor elven har et grundt leie næsten uten fald, bundfrøs. Over 
isen, som stadig steg, banet saa elven sig vei over mot Handeland, saa vi 
gang paa gang, naar vi truedes med vandmangel maatte ha folk derop for at 
hugge op isen. I sommer er derfor elveleiet paa denne strækning utdypet og 
ved bortsprængning av en del store stener er der skaffet litt raskere løp og en 
jordvold er lagt op mot Handelandsiden. 

Vi har dessuten været utsat for is inde i rørledningen, hvad der maaske kan 
være av alvorligere betydning. Da de fagfolk, jeg herom har talt med synes 
at ha noget forskjellig opfatning av saavel aarsak som betydning og avhjelp, 
vil saken bli gjort til gjenstand for særlig behandling. 

 
1913 
Indstilling fra næringskomiteen nr. 2, i sak nr. 55: Om 
foranstaltninger for at hindre isdannelser i rørledningen 
ved Valen kraftstasjon. 

(Amtmandens forelæg side 234). 

 I kuldeperioderne vintrene 1912 og 13 er man ved kraftstasjonen paa Valen 
asyl enkelte ganger blit opmerksom paa uregelmessigheter ved vandføringen 
til turbinen, som man antar maa skrive sig fra isdannelse i rørledningen. 

Hvorledes denne isdannelse foregaar sees der at være forskjellige meninger 
om, imidlertid er det nok et faktum, at der under indtrædende kuldeperioder 
kan danne sig is i rørledningen. 

Amtmanden har da i den anledning henvendt sig til forskjellige sakkyndige 
paa vandutbyggingsomraadet, likesom han har indhentet oplysninger fra 
flere bruk baade paa Østland og Vestland, om hvilke erfaringer man der 
hadde, og paa hvilken maate man bedst kunde beskytte rørledninger mot 
isdannelse. 



De indkomne uttalelser gaar alle i den retning, at isdannelser i rørledninger , 
som ligger oppe i dagen, er et kjendt fenomen og, naar undtages direktør 
Falkenberg, anbefaler alle, om end paa forskjellig maate, at omgi 
rørledningen med en eller anden beskyttende dætning. 

Direktør Falkenberg anbefaler derimot, at man i kolde nætter, naar 
belastningen er liten, aapner tappekranen og øker vandhastigheten i 
rørledningen for at hindre isdannelse, - en fremgangsmaate der synes at være 
litet anbefalelsesværdig, da det antages at være under saadanne 
omstendigheter, man maa økonomisere mest mulig med vandet.  

Hr. Amtmanden har derefter forelagt saken for hr. amtsingeniør Landmark, 
som uttaler, at han anser det heldigt, at man omgir rørledningen med et lag 
stenkultjære og kalk av intil 3 cm. tykkelse, likesom dætning med tjærepap 
og paafyldning av jord anbefales paa den strækning, hvor rørledningen har 
mindst fald. En forholdsregel der er paapekt av amtsongeniør Landmark, 
som sikkert har sin store betydning for at hindre isdannelse, er til stadighet i 
kuldeperioder at holde indtaksdammen fuld. 

Komiteen er enig heri, og hvis der hadde været anledning med rimelig 
bekostning at forøke denne beholder, vilde dett antagelig været det bedste 
beskyttelsesmiddel, men efter hvad der er oplyst, skal de lokale forhold stille 
sig hindrende iveien. 

Fabrikkeier Svendsen paa Nestun skal ha benyttet denne metode med 
paasmøring av kulltjære og kalk paa sin rørledning, og paastaaes det, at paa 
samme tid som det beskytter mot frost, frir det rørledningen fra at ødelegges 
av rust. 

I henhold til det anførte og under henvisning til forelegget og sakens 
dokumenter tillater komiteen sig at henstille til amtstinget at fatte saadan 
beslutning: 

Amtstinget bevilger et beløp av indtil kr 3000, der blir at anvende til 
beskyttelse mot isdannelse i rørledningen paa Valen asyl. 

Beløpet utredes av Valen asyls fornyelses- og utvidelseskonto. 

 

1913 

Om foranstaltninger for at hindre isdannelse i rørledningen 
ved Valen kraftstation. 

I oktober 1912 gjorde direktør Arnesen mig opmerksom paa, at der i kolde 
perioder dannet sig is i rørledningen. Han oversendte en skrivelse fra 
maskinmesteren av 3 oktober, som indtages her: 

”Under den kolde periode vi hadde sidste vinter, var vi utsat for nogen 
noksaa underlige uheld i turbinledningen. De ytret sig paa den maate, at paa 
særlige kolde dage hørtes en ”pikkende” lyd i turbinledningen, omtrent som 
smaa isstykker skulde komme nedover sammen med vandet, samtidig blir 
manometret paa turbinledningen urolig og trykket varierte sterkt, hvilket 
hadde tilfølge at turbinerne arbeidet meget ujevnt. Enkelte ganger varierte 
trykket saameget at for mig saa det ut som turbinrøret var næsten 
igjenstoppet, for trykket faldt like ned paa 80 meter; naar det saa plutselig 
blev aapning igjen gik trykket op til 200 meter. 

Under disse svære tryksvingninger braket og knaket det saaledes i 
turbinledning og maskinen, at den omliggende jord og kraftstation skalv. Jeg 
maatte flere ganger under disse perioder slaa al belastning av paa 
maskinerne, da jeg var bange for at de skulde slaa sig i stykker. 2 ganger 
undersøkte jeg jeg indtaksdammen mens dette stod paa, jeg trodde nemlig at 
det skrev sig fra is som trængte sig igjennem grinden, men fandt jeg 
ingenting der, da grinden laa aldeles bar for is. 



Jeg har senere tænkt mig, at det maa være isansamling i selve 
turbinledningen som har været aarsaken. Det er ogsaa tænkelig, at paa en 
saadan lang turbinledning som for det meste ligger bar, vil det ha let for at 
fryse is og vil den ved temperaturforandring løsne sig og følge vandet 
nedover til turbinerne. Kunde man ta nogen forholdsregler mot dette, vilde 
det være bra, da man under gjentagelser let kan resikere at faa brudd paa en 
eller anden del av kraftanlægget.” 

Jeg forela spørsmaalet for direktør Falkenberg, idet jeg utalte følgende: 

”Jeg ønsker Deres uttalelse om det av maskinmesteren i hans skrivelse 
oplyste, og hvorledes der kan rettes paa det. I tilfælde bedes De nærmere 
konferere med amtsingeniør Landmark eller en specialist paa 
heromhandlede omraade. Av hensyn til driftssikkerheten vilde jeg anse det 
for særdeles ønskelig, om det kunde bringes paadet rene, hvad der har 
foraarsaket det av maskinmesteren omhandlede forhold, og hvorledes det 
kan rettes paa. Da rørledningen jo paa et noksaa langt stykke ligger uten 
større fald, kan det muligens tænkes, at der kan opstaa isdannelse.” 

Direktør Falkenberg uttalte følgende: 

”Maskinistens formodning om at de fenomener han omtaler skyldes 
isdannelse i turbinledningen er utvilsomt riktig. Saavidt jeg vet er der ingen 
anden effektiv maate at hindre isdannelse end en økning av vandhastigheten 
i røret. Jo koldere vandet er ved indtaket, desto større maa hastigheten være 
naar frysning skal undgaaes. Vandets hastighet vokser imidlertid med 
belastningen. Er derfor denne liten, som for eksempel om natten, er det 
forklarlig at der sker isdannelse. Det turde derfor være hensigtsmæssig paa 
særlig kolde dage at legge an paa at faa belastningen saa stor som mulig. 
Kanske burde man yderligere øke vandhastigheten ved at aapne tappekranen 
ved stationen. 

For at imidlertid at danne sig et klarere billede av forholdene vilde det være 
av interesse at faa maalt vandets temperatur ved indtaket paa de tider da man 
merker de omhandlede uregelmessigheter og samtidig bør belastningen paa 
maskinen noteres. Skulde forholdene igjen bli slik, at maskinisten frygter for 
at isnaalene kan ødelegge turbinerne bør han, bør han før han stenger disse 
av, ubetinget aapne tappekranen helt. Standses vandcirkulasjonen helt og 
holdent vil forholdene nemlig bli endnu verre, naar vandet igjen paaslippes. 

Efter hr. amtmandens ønske har jeg konferert med en specialist paa dette 
omraade ingeniør H.M.Irgens. Dennes opfatning av forholdet falder helt 
sammen med hvad jeg i foranstaaende har anført.” 

Jeg meddelte direktør Arnesen, hvad hr. Falkenberg hadde uttalt og 
bemerket: 

”Der bedes forholdt overensstemmende med direktør Falkenbergs anvisning, 
idet jeg forutsetter, at hr. Lunde kan konferere direkte med hr. Falkenberg, 
hvis yderligere oplysninger m. v. ønskes. Det er vistnok saa, at 
vandforbruket vil bli større, ved at tappekranen aapnes, en betenkelighet, 
som jeg har forbeholdt hr. Falkenberg. Han har imidlertid anført, at 
vandforbruket er basert paa fuld belastning, saa han mener man kan se bort 
fra denne betenkelighet. Det vil for øvrig ikke hænde saa ofte, at der indtrær 
streng kulde med liten belastning.” 

Fra direktør Arnesen har jeg derefter mottat en skrivelse av 11 februar d. a., 
hvorav hitsettes: 

”Som det vil sees har der under alt dette skriveri været forutsat, at det er 
dannelse av ”isnaaler” som foranlediger spektaklet. Jeg har ogsaa trodd paa 
dette før. 

Jeg vet ikke hvem der har fremkastet isnaaltanken først, men Drangsholt 
uttalte i fjor vinter, at paa barfrosttider vil der – ikke i vandspeilet – men i 
bunden av elver og bækker danne sig isnaaler, som ikke flyter op men følger 



med strømmen langs bunden av Birkedalsdammen, gjennem risten og 
klumpe sig i rørene og frembringe ravagen, naar de kom ned til stationen. 
Drangsholt sa, at de lærde var uenig om aarsaken til dette fænomen, at det 
sandsynligvis var av elektrisk art. Paa lignende maate har Irgens og 
Falkenberg uttalt sig til mig om dette, idet de dog næret tvil om den 
elektriske aarsak til fænomenet. 

Jeg er imidlertid mer og mer og særlig ved det sidst indtrufne med isen 
kommen til at nære tvil om hele ”isnaalhistorien”. Jeg tror simpelthen, at det 
ikke er utenfra importerte isnaaler, men at der i rørene selv danner sig is, 
akkurat som vand fryser til is andetsteds, naar det bare er koldt nok. Til en 
begyndelse blir der altid litt sprut, naar vandstrømmen tilfeldig træffer med 
sin overflate borti en nagle, draapene fryser, der kommer stadig nye, til man 
har et litet isstykke, der blir stadig større. Hvor naglerne er kan vel stykkene 
kanske ogsaa smelte sammen, saa man faar en hel ringdannelse av is inde i 
rørene. Saavidt jeg vet fra fysiken om rør og væsker er den centrale strøm 
hastigst, avtagende mot rørvæggene, hvor der paa grund av kohelsion er 
mindst hastighet. Det synes mig da at prædilektionssteder for isdannelsen 
maa paa den side av naglen som ligger i læ for strømmen. Har her først avsat 
sig is, og klumpen vokser, blir ogsaa det sted, som ligger i læ, hvor 
strømhastigheten altsaa ikke vil hindre isdannelsen, stadig større, faa 
isdannelsen lettes endnu mer og der vil snart kunne danne sig digre klumper. 

Kommer der saa en dag nogen varmegrader, vil vandets temperatur vistnok 
ikke forandres, saa der nogen nævneverdig sukcesiv tining fra klumpens 
overflate. Derimot vil jernet, som er en udmerket leder, fort anta luftens 
temperatur, selv om der ikke er direkte straalevarme fra solen med i spillet. 
Klumpen vil derfor tine, hvor den er i berøring med jernet, bli løs og fare 
med strømmen og volder selfølgelig spetakkel, eftersom den er stor til. At 
der foruten de store klumper ogsaa findes smaa, er ganske naturlig. Jeg 
synes derfor det er en noksaa besynderlig maate at utrykke sig paa, naar 
Lunde uttaler: - ”paa særlig kolde dage hørtes en ”pikkende” lyd i 
turbinledningen, omtrent som smaa isstykker skulde komme utover sammen 
med vandet - - - paa maa vel her være = etterpaa, hvis det ikke er dage, hvor 
der har været sterk sol. 

Naar ingeniør Falkenberg uttaler, at der ingen anden effektiv maate er at 
forebygge isdannelse paa end ved at øke strømhastigheten, forekommer det 
mig paafaldende. Det rimeligste maatte vel ha været at dekke over rørene. 
Det viser sig at ledningerne fra stasjonen til bygningerne, overdekket som de 
er, ikke har frosset paa mer end et og samme sted, hvor nemlig røret ligger 
næsten i dagen. 

Paa tider,  som der her er tale om, er der neppe stor forskjel paa 
energiforbruket dag og natt. Varmeforbruket skulde vel bli omtrent det 
samme ialdfald. Følgen av, at Falkenberg ikke har hat anden utvei at anvise, 
er den, at maskinisten i dag efter besigtigelse av Valendalsdammen 
meddeler, at der er knapt med vand deroppe. Det er netop i den tid, det 
gjælder at spare paa vandet, i tilfælde av en længere kuldeperiode, at slikt 
indtræffer; og vi kan da ikke ødsle slik med vandet, at vi lar det flomme for 
at løsne isklumperne eller ”hindre isdannelse”. Heller ikke gaar det an under 
en længere kuldeperiode, hvor der en enkelt dag indimellem er saavidt varmt 
eller midt paa dagen solstek paa rørene, saa isen smelter, at stanse lys og 
varme og la vandet rende i 1 – 2 døgn for at bli isen kvit. 

Jeg tror i det hele, at der foreligger et naturlig og let forklarlig fenomen, som 
burde være forutset og forebygget” 

Jeg forela derefter saken for amtsingeniør Landmark, som i skrivelse av 22 
f.m. angav følgende uttalelse: 

”Som mundtlig uttalt for hr. amtmanden er jeg desvæire ikke specialist paa 
dette omraade og skulde tro, at det vilde være rigtigt at henvende sig til en 
saadan. Ingeniør Lie, der har forestaat utbygningen av Samnangeranlægget, 



er vistnok vel inde i saadanne saker. 

For øvrig skal jeg tillate mig at uttale, at jeg maa være enig i direktør 
Arnesens uttalelse angaaende isdannelsen i selve rørene, og efterhvert og litt 
efter litt som isnaalene løsner og kommer ind i turbinen kan det ogsaa godt 
være, at der høres en pikkend lyd. 

Som middel mot, at der i selve rørene eller ledningen ikke skal dannes is 
eller isnaale har man, efter hvad man har opgit for mig, paa disse kanter dels 
indsmurt rørene utenfra med en blanding av sten, kultjære og kalk av en 
tykkelse av 3 cm., og dels har man indbygget rørene i kasser og fyldt disse 
med torvstrø, jord eller sagmug, saaledes at rørene overalt har været dækket. 
Denne indbyggingsmaate skal have vist gode resultater. 

At bygge kasser omkring rørene kan imidlertid falde noksaa kostbart og jeg 
skulde derfor tro, at det ved Valen vilde være heldigst først at indsmøre 
rørene med den foran omskrevne blanding av stenkultjære og kalk og 
efterpaa omgi de indsmurte rør med tjærepap og derefter med torv og jord. 
Dette arbeide eller denne dækning vil antagelig ikke koste saameget, uten at 
jeg for øyeblikket ser mig istand til at opgive nogen bestemt sum.” 

Jeg tilskrev derefter aktieselskapet Myrens verksted, aktieselskapet 
Samnanger uldvarefabrik, aktieselskapet Dale fabrikker, Vaksdal mølle og 
Kværner bruk, samt Bergens kommune, idet jeg bad mig velvillig meddelt, 
om man hadde hat lignende erfaring med hensyn til isdannelse som ved 
Valen og hvilke foranstaltninger der i tilfælde var truffet. De svar som jeg 
derefter mottok paa denne henvendelse, oversendte jeg til amtsingeniøren til 
nærmere uttalelse og angivelse av forslag. Fra amtsingeniøren har jeg 
derefter mottat følgende skrivelse av i dag: 

”Jeg skal tillate mig at uttale, at jeg skulde anse det heldigst, at man nu 
foreløbig omgir rørledningen med undtagelse av det stykke som er nedgravet 
nermest turbinrøret og saaledes antagelig er beskyttet mot indvirking av 
frosten, med et lag av stenkultjære og kalk, saaledes som omtalt i min 
foranstaaende paategningsskrivelse av 22 februar sidstleden. Derefter bør 
man paa de partier av rørledningen, hvor denne har mindst fald (ligger 
flatest) utenpaa tjæren og kalkblandingen omgi rørene med tjærepap og jord 
eller torv. Dette sidste dekningsmaterial i en lengde av ca. 450 meter av 
rørledningen. Rørledningen har i alt, som hr. amtmanden bekjendt, en 
længde av ca. 750 m. Hadde man hat opgave over de varme grader vandet i 
den koldeste tid hadde hat ved indløpet i rørene oppe ved indtaksdammen og 
ved utløpet nede ved turbinen kunde det muligens ha lat sig gjøre bestemtere 
at uttale, hvor stor del av rørledningen, der burde dækkes med tjærepap og 
torv eller jord. 

At angi hvor store utgifter den nu foreslaatte dækning vil kræve er noksaa 
vanskelig, men jeg skulde tro, at naar man stiller til disposition et beløp av 
intil 3000, vilde man kunne klare det. Dette maa dog ikke betragtes som 
noget sikkert overslag. Muligens man ogsaa kan gjøre det noget billigere, 
muligens det kan bli litt mer. 

Endelig skal jeg tillate mig at tilføie, at det altid bestemt maa paasees at 
vandet i indtaksdammen stadig staar i høyde med damkramen eller friløpet i 
denne. Fra friløpet og ned til centrum av indtaket for rørledningen er nemlig 
ca. 3.50 m. og som hr. amtmanden bekjendt, er vandets specifike vegt størst 
ved + 4 celcius, saa det koldeste vand under vinteren staar øverst, altsaa 
oppe under isen og det noget varmere nede ved bunden av dammen eller der 
hvor indtaket for rørledningen ligger.Hvis man ikke passer paa, at vandet i 
indtaksdammen i den koldeste tid staar i høyde med friløpets bund, er det til 
liten nytte at vilde innklæde rørene nedenfor, da man vil faa det koldeste 
vand, maaske blandet med isnaale, naar man ikke foran indtaksdammen har 
et reservoir eller opdæmning, hvor det koldeste vand og maaske ogsaa 
isnaalene kan flyte op og samle sig under isflatene paa indtaksdammen, 
mens det noget varmere, der ligger dypest kan gaa i rørene til turbinen.” 



Jeg anser denne sak for at være av adskillig betydning for driftssikkerheten 
ved Valens elektriske anlæg, og jeg maa derfor foreslaa, at man nu treffer de 
forføyninger, som av amtsingeniøren foreslåt. Efter de foreliggende 
uttalelser maa jeg gaa ut fra,at disse forføyninger både er paakrævet og de 
efter forholdene hensigtsmessigste. Jeg tillater mig derfor at foreslaa , at et 
beløp av intil 3000 kr. blir stillet til dispotion i det nævnte øyemed. Jeg 
antar, at amtsingeniøren vil kontrollere arbeidet og at den direkte ledelse 
herav blir overdradd en kyndig mand efter forslag fra amtsingeniøren. Jeg 
hadde ønsket at faa denne sak forelagt tilsynsnevnden ved Valen asyl; men 
tiden har ikke været tilstekkelig hertil. Det beløp som kommer til at medgaa 
foreslaaes utredet av Valens overskud ( Valen asyls fornyelses- og 
utvidelseskonto) 

Søndre Bergenhus amt, 25 mars 1913 

Hroar Olsen 

 

 

 

 

Tvistesak med naboen/ 1914 

 

    Bergen den     12 januar  1914 

 

    

     Til  

Eieren eller eierne av gaarden Søndre Valen,  

adr. herr     J e n s   U n d a l l .  

V a 1 e n.  

I anledning av den av Dem mot amtet paatænkte erstatningssak tillater man 
sig at be oplyst om De ønsker den sten, som er tat av den gamle faarestald, 
samt den sten, som er tat av gjærdet langs den gamle Hovedvei samt den 
sten, som angivelig var brudt ut til eget bruk, bragt tilbake paa sin plass, idet 
amtet i saa fald er villig til at iverksette dette. Naar man ikke tidligere har 
gjort dette, har det utelukkende været, fordi man har gaat ut fra at De har hat 
fordel av at være kvit stenen.  

Man tillater sig derhos at underrette Dem om, at amtet er blit opmerksom 
paa, at Nordre Valen efter delingsforretningen av 1836 er medeier i Søndre 
Valen elv. Da der saaledes antagelig vil maatte bli spørsmaal om at kreve 
tilbake andel av den kjøpesum, som av amtet blev betalt for en del av Søndre 
Valen elv, skal jeg forhøre meg om De er villig til at betale tilbake det for 
meget oppebaarne, eller om De har noget at anføre i saken. Saavidt sees, er 
der ikke tinglæst noget, som ophæver den nævnte bestemmelse i  
delingsforretningen.  

 

(tegn.) Hroar Olsen.  

 

 
 

 



                      
 

1914 

Om forskjellige utbedringer ved Valen asyls tekniske anlæg.  

Fra direktør Arnesen har jeg mottat nedenstaaende forestilling av 19 f. md.:  

”I anledning av de stadige vanskeligheter med vort tekniske anlæg har jeg 
fundet det hensigtsmæssig at gi en oversigt over det hele anlæg, idet jeg 
punkt for punkt gjør rede for hvordan det har virket, hvilke mangler der er 
samt de botemidler jeg kan bringe i forslag. Da jeg selvfølgelig ikke er 
fagmand paa dette omraade skulde jeg anse det heldig, om mit forelæg 
kunde bli gjennemgaat av specielle sakkyndige og aastedsbefaring bli 
foretat. Jeg maa saaledes be dette opfattet med alt forbehold, idet jeg oplyser 
at det fremkommer som resultat av mine samtaler med asylets 
forhenværende og nuværende maskinmestre og de forskjellige montører og 
ingeniører, som har været her.  

I.  Lilledalsdammen. 

Kunde uten skade ha været noget høiere. Ellers intet at bemerke.  

II.  Valendalsdammen.   

Ved høiest vand er der en hel meter fra damkronen til vandflaten ved den 
store dæmning, idet damkronen ved den lille dæmning, hvor overvandet 
gaar, er 1 m. lavere. Ved at forhøie den lille dæmning med ½ m. vilde der 
vindes en betydelig vandmasse, da bredderne av vandet paa den nordlige og 
østlige side skraaner ganske svakt.  Denne forøkelse av dammens kapacitet 
mener maskinmesteren vel kan trænges, da den beregnede vandmængde ikke 
er effektiv som driftvand om vinteren. Naar elveløpet ligger fuldt av sne 
suges en masse vand op av sneen; og naar det er koldt fryser en mængde 
vand underveis paa det lange løp mellein Valendalsvandet og 
Birkedalsdammen.  

III.  Forholdene ved Stemmestølen.   

Her har vi allerede en gang maattet foreta reparation av stemmen, idet 
menneskehaand hadde revet løs sten i den likesom der var lagt sten i løpet 
ned til Valen. Selve det lille basin ved stemmen er svært grundt av op-auret 



sten og grus, saa det vistnok bør utdypes, hvis det kan la sig gjøre med 
rimelige omkostninger. Avløpet til Valen er temmelig smalt og bør vistnok 
sprenges, saa det blir litt bredere og dypere. Det første lille stykke av elven 
fra utløpet av bassinet ved Stemmestølen har godt fald, men derpaa kommer 
en lengere strekning, hvor elven gaar i kanten av en myr, næsten uten fald. 
Her har elven let for at fryse, hvorved elveleiet stadig blir høiere indtil 
vandet baner sig vei utover myren og gaar ned til Handeland. Første vinter 
maatte vi uavladelig ha folk oppe for at hugge op elven, da vi holdt paa at bli 
vandløs. Sommeren 1912 blev der lagt op en jordvold langs elven mot 
myren, endel store sten i elveleiet blev skutt væk, forat skaffe friere løp. Det 
har hjulpet saa vi ifjor ingen ulemper hadde, men iaar har vi hat den gamle 
historie om igjen, saa vi til sommeren faar se at faa jordvolden gjort høiere.  

IV.  Birkedalsdammen.            

Den skal efter beregningen ha driftsvand for 8 timers fuld drift; i praksis 
holder dette neppe stik ialfald ikke, naar der er frost (cfr. Amtsforh. 1911 sak 
nr. 45, pg. 115).  At dammen er saa snau er specielt resikabelt i vintertiden 
med de bratte vekslinger. Slaar veiret som ofte er tilfældet pludselig om til 
frost utpaa eftermiddagen eller kvelden, saa vil bassinet være tomt inden det 
blir saa pas lyst at folk næste dag kan gaa op og slippe vandet fra 
Valendalen, og det tar 3 timer før vandet viser sig i Birkedaledammen; de 
første timer er det da saa fuldt av grus og snesørpe at det er risikabelt at 
bruke det, da man ikke klarer at holde filtrene rene. - Teknisk kyndige folk 
som har været her har uttalt sin forbauselse over, at man har saa liten 
indtaksdam. 

Allerede sommeren 1910 var der paa tale at forhøie Birkedalsdammen 1 m., 
hvorved saavidt erindres bassinet vilde økes med ½ gang det nuværende - 
skulde vel da svare til 12 timers drift. Man bestemte sig for at vente for at 
samle erfaring. Av den grund lot man cementering av damkronen utestaa til 
videre (cfr. Amtsforh. 1911 sak 110, pg. 542).  Jeg tror at maatte uttale, at de 
gjorte erfaringer taler for forhøielse av dammen forat den kan vare flere 
timer end nu og tillike av en anden grund. Naar nemlig vandstanden blir for 
lav, vil bundvandets temperatur synke saa meget, at det meget let fryser, 
naar det kommer ind i rørledningen. En høiere vandstand vil betinge et 
varmere bundvand og mindre let isdannelse.  

Imidlertid er der en omstendighet at ta i betragtning. Det er ihøst meddelt 
mig, at dammen lækker. Det tør da kanske være betenkelig uten videre at 
gaa til forhøielse, den høiere vandsøile maa vel betinge et større bundtryk, 
saa kanske lækagen sprænges større.  Før lækagens størrelse og beliggenhet 
blir undersøkt og eventuelt utbedret, saa vi kan være tryg i det stykke, før 
kan man heller ikke træffe nogen avgjørelse om paabygningen. En saadan 
undersøkelse vil bli iverksat, saasnart aarstiden tillater.  Skulde paabygning 
vise sig util- raadelig maa ialfald damkronen cementeres, saa ikke regnvand 
trænger nedimellem stenene og ved frost spranger dem fra bintanden.  

Paa flaten, hvor overvandet falder ned, er cementeringen tildels ødelagt. Er 
det nødvendig, maa der større reparation til.  

V. Rørledningen  

har tildels rustet paa overflaten, den er isommer skrapet for rust og malet. 
Paa enkelte steder er der skedd utglidning av underlaget, som er sunket litt, 
saa rørledningen har bøiet sig. Ifølge vedlagte erklæring fra ingeniør 
Drangsholt er en saadan svigten av underlaget forutset og gir for tiden ingen 
grund til bekymring. Imidlertid bør der ved fornøden styrkelse av 
fundamentet søkes forhindret videre svigt. Dette skal vi faa nærmere 
undersøkt, naar aarstiden tillater, saa uttalelse om arbeidets utstrækning kan 
bli fremlagt.  

Som tidligere meddelt (kfr. amtsforb. 1913,. sak nr. 55) volder isdannelse i 
rørene os alvorlige vanskeligheter. Der er ingen tvil om, at aarsaken ganske 



simpelt og likefrem er den, at naar det er koldt nok fryser vandet i selve 
rørene til is. Dette sker lettere, naar paa kolde dager vandstanden i 
Birkedalsdammen er lav (kfr, IV), hvad der som paavist ikke godt lar sig 
hindre med en indtaksdam av saa liten høide. Ved pludselig linne og solskin 
paa rørere opvarmes disse, smelter isen langs rørkanten, og de løsnede større 
og mindre stykker kommer med saa voldsom kraft nedover at hele 
kraftstationen rister, og hvor de har voldt skade, saa maskindeler bar maattet 
sendes til Kristiania til reparation.  Der besluttedes ifjor at oversmøre 
ledningen tykt med en blanding av kalk og tjære for at isolere jernet fra 
luften. Arbeidet blev overdradd amtsingeniøren. Først sent paa høsten blev 
det gjort, og da saaledes, at man kun paasmurte tjære, mens kalken staår 
unyttet.  

Paa forvalterens spørsmaal, hvorfor det ikke blev gjort som bestemt, svartes, 
at paa den aarstid, hvor veiret vekslet med regn, med enkelte frostdager 
imellem, kunde det ikke gjøres paa anden maate.  Arbeidet har da som det 
ser ut til været komplet gagnløst. For at undgaa ødeleggelse av maskineri, 
maatte maskineriet stanse nytaarsdags aften og vi var uten lys og varme til 
henved 7 tiden om morgenen, da rørene var rendt tomme for den værste is, 
og man med stor varsomhet kunde sætte maskineriet igang.  

At dette er et forhold, som i høi grad truer driftssikkerheten og kan bli en 
fare for selve asylets eksistens for en tid er let at indse. Og det er derfor 
nødvendig,  at der træffes foranstaltninger til at forebygge isdannelser.  

Midlerne hertil er følgende:  

Forhøielse av Birkedalsdammen forat faa varmere bundvand, se herom 
under 4.  

At rørledningen blir tykt indsmurt med isolerende stof. 

Tildækning av rørene paa den øverste strekning, hvor løpet er næsten 
horisontalt, ialfald med meget liten hæl- ding; det maa antages at risiko for 
frost er størst paa dette høitliggende stykke. Skal det dækkes helt med jord 
blir dette vistnok et ganske kostbart arbeide, da ledningen ligger paa murede 
stativer, saa underdelen av rørene omtrent er 1/3 meter over marken og der 
paa en større strekning til den ene side er brat fald, saa her maa mures en 
forstøtningsmar op i høide med ledningens overflate før paafyldning finder 
sted.    Paa et par kortere strækninger er der fald til begge sider, saa 
rørfundamenterne hviler paa en fylling.    Det lot sig her kanske gjøre at 
bygge en varekasse av træ omkring rørene og fylde kassen med jord. - Paa 
hvilken maate dette mest betryggende kau gjøres maa en fagmand uttale sig, 
likesaa hvorvitt det skulde være nødvendig at indkapsle rørene fra 
fjeldkammen, den bratte skraaning ned til Jens Undalls jorde.  

 

VI.  Kraftstationen.    

Arrangementet her lider av flere mangler. Samtlige de elektroteknikere, som 
har beset anlægget, har uttalt sin forbauselse over, at man bar kunnet bygge 
saa trangt. Ifg. amtsforh. 1912 sak 93, pg. 504 har ingeniør Falkenherg 
avvist min kritik paa det punkt som ubeføiet og erklært at større rum vilde 
bare være bortkastet. Det tør være nok til at imøtegaa hans uttalelse at bringe 
i erindring, at da kraftstationen allerede var opført, blev det nødvendig at 
slaa ut sydvæggen og laget et utbyg forat faa plads til nødvendige og 
forutseede indretninger. 

Springvandsledningen er anbragt slik, at muren maa nedrives for at komme 
til, naar reparation blir paakrævet. 

Reduktionsventilerne er anbragt slik, at man maa ta hele ventilen op for at 
komme til at reparere ventilsetene.  

Turbinregulatorerne passer slet ikke for et anlæg som dette, ved en saavidt 



liten elv kommer der ved flom ned masser av grus, saa man klarer ikke at 
holde filtrene aapne, hvorfor maskineriet ret som det er maa stoppes. Der 
burde ha været oljeregulatorer. Jeg hører netop fra Dale, hvor man har 
oljeregulator, at man kan la kraftstationen skøtte sig selv i dagevis. Her er i 
flomtid begge maskinister bundet til kraftstationen stadig optat med at rense 
filtrene.  

Dynamoerne mangler igangsætnings-motstand, som man pleier at ha ved 
slike anlæg. Er f. eks. den ene dynamo i gang og den blir fuldt belastet saa 
man vil ta den anden ibruk, vil den her med en gang faa den halve 
belastning, istedenfor at belastes litt efter litt, hvad 
igangsætningsmotstanden skulde besørge. Følgelig maa her maskinisten 
rende rundt paa alle avdelinger og stænge av, saa belastningen blir mindst 
mulig, før den anden dynamo sættes igang; derpaa maa han igjen gaa rundt 
og aapne.  

 

Ellers har dynamoerne nu fungert bra, saa jeg mener at spørsmaalet om 
hjælpedynamo fremdeles kan utestaa.  

VII.  Springvandledningen.  

Man har her været alt for sparsom paa stoppekraner, hvilket har den 
alvorlige ulempe, at hvis der blir læk paa jordledningerne til nogen av 
familieboligene, fjøset, kolonien o. s. v., saa er der intet andet sted hvor 
avstengning kan ske end ved hovedledningen i kraftstationen, saa hele asylet 
blir uten vand, indtil lækagen er fundet og reparert, hvad der let kan ta 2 - 3 
dager.  

Ingeniør Drangsholt fremholdt under anlægget at man burde ha en 
reservelednirig saa asylet ikke var helt uten vand om det skulde være 
nødvendig at stænge av i kraftstationen for reparationsarbeider.  Ingeniør 
Falkenberg uttalte dengang, at det var overflødig. Det har alt vist sig, at en 
slik reservevandledning var ønskelig. Planen - med overslag, som antagelig 
findes blandt anleggets dokumenter - gik ut paa en liten opdæmning i 
Nordvalelven med rørledning nedover jordet og tilkobling til asylets 
ledningsnet, saavidt erindres ved forvalterboligen.   Selve rørledningen til 
kraftstationen skal jo engang imellem eftergaaes indvendig; 
Birkedalsdammen maa tømmes og oprenskes for mudder og slam; man kan 
resikere at være 2-3 dager uten vand. Ved den lille reserveledning vil man 
kunne faa vand op i 2 etage i asylbygningerne og ved at økonomisere greie 
sig et par dagers tid, og synderlig store omkostninger kan jeg ikke anta det 
vil volde.  

 

1915 

VII.  

Med hensyn til de ifjor av amtstinget besluttede ekstraordinære arbeider 
vedkommende det tekniske anlæg (kfr. amtstingsforb. 1914. Sak nr. 58 og 
76) skal meddeles: 

ad Iste post a. -  

Ingeniør Drangsholt har avgit følgende indberetning: Arbeidet omfatter:  

1.  Forhøielse av Birkedalsdammen, 1 m.  

Plan og overslag for dette arbeide forelaa i oktober 1913. Indtaksdamniens 
oprindelige vandbeholdning var ca. 8000 m.3, -ved en tapningshøide av vel 
2 m. Ved 1 m. damforhøielse fik man en disponibel vandbeholdning paa ca. 
16000 m.3 .  

Ved denne forhøielse av indtaksdammens magasin, mente man at opnaa en 



bedre utnyttelse av elvens uregulerte vandføring, samtidig som det større 
indtaksmagasin bedre vilde utjevne belastningens døgnvariationer. Man 
skulde altsaa kunne klare sig med en forholdsvis, mindre tapning fra 
hovedmagasinerne i Valedalen. Dessuten antok man, at den høiere 
vandstand i indtaket vilde gjøre driftsvandet mindre utsat for frysning.  

Arbeidet var beregnet at skulle koste kr.  4000.  

2.  Dækning av det øverste rørparti, ca,. 320 m., og isolation med tjære og 
kalk av turbinledningens nedre del.  

Arbeidet blev som bekjendt utført for at avhjælpe ulemperne ved 
isdannelsen.  

Omkostningerne var beregnet til kr,. 4000. Arbeidet blev igangsat i juni 
maaned, idet man da paabegyndte muring av dammene.  

Den 1 m. høie paabygning har en kronebredde av 1.8 m. og er utført som 
tørmur. Damkronen blev cementert og muren fuget paa vandsiden. Det ca. 
11 m. lange overløp er støpt i cement  

Da der viste sig endel sprækkedannelser i den gamle fugning paa dammens 
vandside, blev fugerne cementert paany over hele dammen.  

Paa dammens luftside har man i ca. 20 m. lengde anlagt en steinfylling til 
støtte for damfoten. Jorden blev opgravet til ca. 1 m. dybde  

foran dammen, muren vasket og fugerne gjenstøpt med cement.  

Under overløper er anbragt en stenfylling som optar vandslaget.  

Istedenfor den gamle løfteanordning med talje for tømmeluken, har man 
anskaffet et paadrag med skrue.  

Damforhøielsen koster ialt kr. 3859.14, altsaa er der paa denne konto  
indsparet kr. 140.86.  

For at beskytte turbinledniingen mot forrustning, blev de partier som  skulde 
overdækkes, bestrøket med kultjære. Paa en strekning  av ca. 190 m. var 
terrenget saadan, at ledningen uten videre  kunde overgraves. Langs de 
bratteste partier er opført mur til støtte for jordfyldingen. Forøvrig er 
anvendt alm. jordskraaning. Jordfyldingen naar omtrent 1 alen over 
rørtoppen. Over røret blev lagt et lag av tjærepap for at beskytte mot 
regnvand gjennem fyldingen.  

Paa en strækning av 130 m. ligger rørledningen paa tildels høi fylding, 
hvoifor man her maatte indklæ røret i en trækasse. Kassen er fyldt med grus 
og torv. Over kassen er anbragt tak, tækket med tjærepap og kalk. Av den 
grund er paplaget over røret sløifet.  

Det nedre parti av ledningen er overstrøket med en blanding av kultjære og 
kalk. Hensigten hermed er vesentlig at beskytte mot forrustning; men ogsaa 
mot frost vil tjærekalklaget yde nogen beskyttelse.  

Foruten dette arbeide blev endel fundamenter langs rørledningen indrettet og 
faststøpt.  

Isolatioiien av turbinledningen koster ialt kr. 3328.45, altsaa en besparelse 
paa denne konto av kr. 671.55.  

At arbeidet har kunnet utføres noget billigere end overslagene, skyldes 
vesentlig de gunstige veirforhold under arbeidstiden.  

Umiddelbart før arbeidets paabegyndelse nedla Jens Undall skarp protest 
mot sammes utførelse, idet han hævdet at man ikke hadde ret til at ta de 
nødvendige materialer paa hans eiendom. - Ved en erklæring av 9 juni f. a. 
fik man ham imidlertid til at fraskrive sig ethvert krav paa erstatning for 
skade paa eiendommen, foraarsaket ved de utførte arbeider, mot at amtet 
bygget en av Undall meget ønsket tømmervei langs indtaksdammen, en vei, 



som ogsaa amtet for fremtiden skulle ha ret til at benytte. Erklæringen blev 
oversendt til amtmanden og godkjendt av samme 11 juni f. a.  

Det tilsynelatende store offer (veien var kalkulert til ca. kr. 200), som amtet 
saaledes nedla  paa fredens alter, blir jo adskillig reducert, naar det kan 
oplyses, at nævnte veianlæg allerede indgik som et led i byggeplanen, idet 
veien var paakrævet av hensyn til transport av mursand til dambygningen.  

Fra den kst. direktør ved Valen asyl fremkom der medio september forslag 
om at et eventuelt indsparet beløp paa de bevilgede arbeider maatte 
anvendes til forhøielse av dammen paa Valedalen, da en magasinforøkelse 
her kunde være ønskelig av hensyn til den belastningstilvekst som vilde 
fremkomme ved tuberkuløsehjemmets tilknytning til kraftanlegget  

Det viste sig efter foretagne undersøkelser at en forhøielse av vandstanden 
paa ca. 0.4 m. kunde utføres forholdsvis billig, og man vilde hervecl opnaa 
ca. 10 % forhøielse av magasinet i Valedalen.  

- Denne magasinforøkelse sammen med den besluttede regulering av 
indtaksdammen antages tilsammen at motsvare den ca. 15% kraftforøkelse 
ved tuberkulosehjemmets tilknytning.  

Paabygningen i Valedalen blev kalkulert til kr. 500.  

Saken blev gjennem direktøren forelagt amtmanden. Straks efter indløp til 
undertegnede meddelelse om at igangsette arbeidet paa betingelse av at 
omkostningerne ikke oversteg det indsparte beløp.  

Arbeidet blev paabegyndt i oktober maaned.  

Som bolig for arbeiderne benyttet man hytten paa Valedalen. Dammens 
overløp blev paa en længde av 18 m. forhøiet indtil 0.6 m. under damkronen. 
Overløpet blev cementert. Likeledes blev de øvre fuger i den gamle dam 
efterset.  

Cement og proviant blev kløivjet tilfjelds. Forhøielsen av Valedalsdammen 
koster fuldt færdig kr. 500. Alle arbeider var færdig i desember f. a., og de 
samlede omkostninger beløper sig altsaa til kr. 7667.69. Man har altsaa en 
endelig besparelse paa bevilgningen av kr. 312.41. 

Til Drangslholts meddelelser har jeg kun at føie, at uagtet vi har hat 
frostperioder allerede, har vi hittil ingen av de sedvanlige isulemper merket.  

 

 1916 

Siden overdækningen av rørledningen og forhøielsen av Birkedalsdammen 
har der ingen ishindringer været.  

Vandforholdene: Ved disse var der ingen vanskeligheter den første halvdel 
av aaret. Fra august sidste halvdel og til aarets utgang var, omtrent ingen 
nedbør, men tidlig og vandopsugende ostenvind.    Allerede i september 
maatte der begyndes at tappe av  Valendalen.    Og henimot jul begyndte 
utsigterne at bli meget betenkelige. Vi hadde hele høsten utover spart paa 
opvarmningen, maskinisterne gik jevnt omkring og paasaa, at der ikke uten 
nødvendighet stod ovner eller lamper i bruk.     Besparelsen øket nu mest 
mulig. I privatboligerne og kolonien, hvor reserveovner fandtes blev disse 
tat i bruk, og forøvrig gjort. indskrænkninger overalt. Til sammenligning kan 
aiiføres, at mens det gjennemsnitlige forbruk ifjor vinter (NB.. uten 
tuberkuløsehjemmet) var 600-650 Amp., blev det bragt ned til 240, Amp. - 
Selvfølgelig har en slik gjennemført -økonomi sine store ulemper. Der var 
av og til klage fra patienterne over, at det var koldt om natten, men ved 
ekstra uldtæpper greiet det sig. Værst var lille julaften og nat til julaften.  
Der blaaste da kanske den voldsomste storm siden asylet begyndte og om 
natten gik temperaturen til - 13  grader C .  



Der var da bare et sted paa hele asylet, hvor man kunde faa det varmt - den 
midtre stue i koloniens første etage, hvor det korte stykke yttervæg, som er, 
laa i læ for vind, og hvor der er en stor magasinovn.  De private 
funktionærboliger er saa gistne at trods fyring i de ovner, som staar igjen, 
var det nraad at faa det varmt. Blomsterne bundfrøs i  sine potter inde i 
stuen, trods koksfyring døgnet rundt;  vadskevand bundfros paa 
soveværelset. Skrivearbeidet maatte indstilles i 2 dage, da det var uraad at 
holde fingrene varme. - Følgen av at maatte spare paa elektrisk energi i slik 
gjennemtrængende kulde var ogsaa at vandrørerne frøs næsten overalt, saa 
maskinfolkene til godt over nytaar var fuldt optat med reparationer.   Den 
ene nat voldte en utgift paa ca.  kr.  100.00. Julaften  var dog det værste 
over; det var stille og mildere og der kom regn, saa ved aarsskiftet kunde 
man føle sig tryg for at klare vinteren med hensyn til vand.  

1917 

Vandforholdene voldte, siden der heldigvis ved nytaar 1916 kom tøveir, 
ingen alvorlige vanskeligheter; dog maatte maskinerne periodevis utover 
vinteren gaa med reducert belastning . Lilledalsvandet blev der imidlertid 
ikke nødvendig at tappe.  

Lækagen i Birkedalsdammens dæmning synes at bli større og der gaar ikke 
ubetydelig driftsvand til spilde paa den maate. Om dammene for øvrig og 
det elektrotekniske anlæg formodes overingeniør Legreid at ville gi 
indberetning. Overingeniøren var her nogen dage i høst.  

 

 
1918   

Beretning fra overingeniør Lægreid om hydrotekniske 
arbeider ved Valen asyl.  

Jeg har mottat nedenstaaende indberetning fra overingeniør Lægreid av 12te 
ds. om de arbeider, som siden sidste amtsting har været utført til utbedring 
og utvidelse av det hydrotekniske anlæg ved Valen asyl. Beretningen er 
saalydende:  

I skrivelse av 5te mai f. a. fra amtmanden fik jeg meddelelse om at 
amtsutvalget i møte den 20 april 1917 hadde besluttet at tætningen av 
Birkedalsdammen samt endel oprenskningsarbeider ved Stemmestølen 
skulde utføres i løpet av sommeren 1917. Videre hadde amtsutvalget 
besluttet at forhøielsen av Valedalsdammen med 3 m. skulde utføres i løpet 
av somrene 1917, 1918 og 1919, og endelig bli færdig utført sommeren eller 
høsten 1919.  

Paa grund av vanskeligheter med at skaffe arbeidsfolk kom arbeidet først 
ordentlig i gang 9 juli 1917.  

Det viste sig at lækagen i Birkedalsdammen for det meste laa helt i bunden. 
Forat disse arbeider kunde utføres maatte Birkedalsdammen tømmes helt. 
Ved hjælp av en trærende blev vandet ledet ind i turbinrørledningen, for at 
kraftstationen kunde være i drift samt for at asylet kunde faa sit vandforbruk 

I samband med kraftutbygginga i fylket, vart Overingeniør Per Legreid i 1916 
tilsett som sakkunnig ingeniør som skulle taka seg av desse spørsmåla om 
vassfall og kraftverk og vera ein regulator og samordnar i utbyggingsplanane.  
Fylket hadde fått ei viss røynsle med korleis det var med økonomi og 
kraftverksarbeid i desse tider ved arbeidet på Valestemma på Valen. 
 
 
 
(ref. Hordaland fylke 1837 – 1937 – s.634) 



tilfredsstillet.  

Foran dammen (paa vandsiden) blev der oprensket en grøft til fjeldet i 
damfoten. Da fjeldet tidels viste sig at være daarlig, blev der paa enkelte 
steder foretat sprængning ned til fast fjeld.  

Grøften blev igjenstøpt med beton, videre blev der i hølde med bundluken 
opstøpt en plate i 50 cm.s tykkelse. Paa det daarligste parti, like under 
rørindtaket, blev der oprensket og nedsprængt ca. 3.5 m. under bundlukens 
underkant. For at kunne utføre dette arbeide maatte indtakskummen 
nedrives. Dette var ogsaa nødvendig, da fugningen av muren bak denne viste 
sig at være meget daarlig. Forøvrig viste det sig at den gamle fugning paa 
dammens vandside var meget daarlig, hvorfor en stor del av fugerne blev 
ophugget og igjensprækket.  

Arbeiderne ved Birkedalsdammen blev fuldt færdige 15 oktober 1917. 
Dammen har senere vist sig at være praktisk talt tæt.  

Ved Stemmestølen er stemmen blit utbedret. Nedenfor stemmen blev der 
foretat endel mindre oprenskninger, videre blev der paa enkelte steder 
opbygget mindre jorddamme, for at hindre vandet fra at rinde over til 
Handeland.  

Disse arbeider blev ogsaa færdige omkring 15 oktober 1917.  

I Valedalen er der gaat igang med endel mindre forberedende arbeider. Det 
som det først gjaldt om her, var at skaffe nødvendige barakker for 
arbeiderne. Der er gaat igang med opførelsen av en barakke beregnet paa 30 
mand.  

Vanskeligheten med leie av nødvendig arbeidshjelp (tømmermænd) gjorde 
at opførelsen av barakken først blev paabegyndt omkring 10 september.  

Barakken skal opføres av reisverk med et lag bygningspap utvendig og 
indvendig. Nødvendige materialer blev hugget like i nærheten. Da 
transporten av nødvendige bordmaterialer var noksaa kostbar, blev der sat 
op en provisorisk sag i elven nedenfor barakken, hvor materialerne skjæres. 
Tømmer tages like ved.  

Paa grund av det vedholdende ruskeveir utover høsten 1917 kom man ikke 
længer end at planere tomt og opsætte selve reisverket. Imidlertid er alle 
nødvendige materialer indkjøpt og transportert frem til Valedalen, hvorfor 
barakken vil kunne gjøres færdig paa ganske kort tid.  

Ved Birkedalsdammen og ved Stemmestølen er der alt i alt utført 535 
dagsverk. De forberedende arbeider i Valedalen har utkrævet 293 dagsverk.  

 Til alle forannevnte arbeider er der hittil medgaat k r. 13819.82, inkl. 
indkjøp av materialer og endel redskap m. v.  

Arbeiderne ved Birkedalsdammen og Stemmestølen, der er færdige, har 
kostet ialt k r. 8368.71.  

Der er da regnet med 10% redskapstræk, idet de indkjøpte redskaper er 
overført til Valedalen, hvor de vil bli benyttet.  

Disse arbeider var ifølge amtstingsforhandlingerne for 1917, side 565, 
beregnet til:  

1. Tætning av indtaksdammen                     kr. 7000.00  

2. Arbeider ved Stemmestølen                         »  1000.00  

6. Uforutset, riksforsikring, administration  

                   ete. forholdsvis . . . . . . . . . . . ... ..   »    800.00  

       --------------- 

kr. 8800.00 



      ========= 

Der skulde altsaa være en besparelse paa denne konto av k r. 431.29. 
Imidlertid er det i forannævnte opgave over utgifterne ved arbeidet ikke 
medtat hverken mine reiser eller mit arbeide forøvrig i anledning saken. Paa 
grund av vanskeligheterne med at erholde arbeidshjelp blev jeg i 
begyndelsen nødt til at hefte væk uforholdsmæssig lang tid inden jeg fik sat 
arbeiderne igang.  

Skulde disse utgifter medtages vilde der muligens bli en mindre 
overskridelse.  

Endvidere bør der vistnok til sommeren yderligere foretages endel mindre 
oprenskninger foran stemmen ved Stemmestølen, hvorfor det oprindelige 
beløp i overslaget omtrentlig vil medgaa.  

I tider som disse, kan man imidlertid ikke garantere noget 
omkostningsoverslag, naar dette er basert paa nogenlunde rimelige forhold.  

Desuten vil som regel saadanne reparationer av gamle anlæg let anta større 
dimensjoner end man paa forhaand kan ha fuld oversigt over. Ved 
Birkedalsdammen maatte man saaledes, forat arbeidet skulde kunne utføres 
tilfredsstillende, gaa til nedrivning og senere opigjenbygning av 
indtakskummen, idet denne viste sig ikke at være i sammenhæng med 
dammuren forøvrig.  

Da arbeiderne ved Birkedalsdammen paabegyndtes, blev kraftstationen 
stanset ca. 3 dage indtil man fik færdig den provisoriske trærende for 
vandtilførsel til turbinledningen. I denne tid hadde jeg regnet med, at 
vandbeholdningen i turbinrørledningen vil være fuldt tilstrekkelig til 
dækkelse av asylets vandforbruk.  

Imidlertid viste det sig at turbinrørledningen tømtes forholdsvis hurtig i 
løpet av ca. 10-12 timer.  

Ved undersøkelser blev der fundet en stor lækage i den nederste 
forankringsklods, der for det meste er nedgravet i terrenget.  

Klodsen hadde en gjennemgaaende horisontal spræk omtrent i hølde med 
rørcentret. Paa sydsiden av klodsen var sprækken noksaa aapen, og herfra 
strømmet vandet ut.  

Denne lækage representerte antagelig et tap av ca. 7 hk. Senere viste der sig 
ogsaa, at være endel mindre lækager paa ledningen, som fører vand op til 
asylet.  

Paa grund av vandtapet og paa grund av risikoen ved at forankringsklodsen 
ved frostens indvirken muligens kunde springe helt i stykker, maatte der 
gaaes igang med utbedring av disse forhold. Klodsen blev ophugget og 
rørledningen blev reparert, hvorefter klodsen igjen opstøptes.  

Av hensyn til disse arbeider maatte driften i kraftstationen indstilles ca. en 
maaned.  

Utgifterne ved disse arbeider blev imidlertid overtar av asylet.«  

Fra min side er intet at bemerke til ovenstaaénde beretning. Det videre 
arbeide med hensyn til det hydrotekniske arbeide paa Valen vil bli søkt 
utført overensstemmende med amtstingets beslutning i fjor. 

 

 

 

 

 



1918 

 

Vll.   

I begyndélsen av aaret, fra midt i januar til henimot slutningen av april, 
voldte vandforholdene adskillig vanskelighet. Der laa tyk is paa dammene 
og allerede den 29 januar maatte vandet i Lilledalsdammen tappes ned i 
Valendalsdammen paa grund av reducert beholdning der. Indtaksdammen i 
Birkedalen løp gjentagne ganger tom, saa der var hyppige avstengninger av 
den elektriske strøm. Fra 4 mars til 22 april maatte der fyres med ved alle 
steder, hvor der fandtes ovner dertil i kolonien og funktionærboligerne, og 
strømmen for elektrisk opvarmning var overalt slaat av fra kl. 11 fm. til kl. 6 
em. Fra 10 april maatte strømmen til de elektriske ovner yderligere 
reduseres, idet den blev paasat kun mellem kl. 4.30 til kl. 6 om morgenen og 
mellem kl. 6.30 og kl. 10 om aftenen. Kraftstationen var da helt stoppet fra 
kl. 8 fm. til kl. 6.30 em. Heldigvs var der i denne tid stille og meget sol med 
moderat temperatur, -1° -   -3° om natten og + 3°  -  +5° om dagen, saa 
patienterne slap forholdsvis bra fra at fryse. Endel ekstra uldtepper maatte 
imidlertid indkjøpes. Den 22 april kom tøveir med     regn og kraftstationen 
kom igjen i fuld gang.  

Utover sommeren og høsten arbeidedes der med tætningen av lækagen i 
muren i Birkedalsdammen. Arbeidet var færdig i oktober.  

I sommer opdagedes en lækage paa turbinledningen inde i forankrings-
klodsen ved kraftstationen. Her maatte da et større arbeide til med 
ophugning av klodsen og reparation av røret o. s. v. Arbeidet stod paa fra 9 
august til 14 september. Asylet og »Ekely tuberkulosehjem« var i denne tid 
avskaaret fra sin vanlige vandtilførsel (fra turbinledningen), hvorfor der 
maatte anlægges en provisorisk vandledning. Denne blev lagt fra nordre 
Valeelv og blev 470 m. lang;  rørene dertil fik asylet for en vesentlig del 
laant. Mens arbeidet med turbinledningen stod paa, blev alle ventiler paa 
kraftstationen efterset og reparert, og begge dynamoer blev avdreiet, efterset 
og pudset.  

  

1919  

Innberetning om reguleringsarbeiderne m. v. ved Valen 
asyl i 1919.  

Overingeniøren for elektricitetsforsyningen i Hordaland fylke har herom 
avgit saadan beretning  

Ang. damanlegget i Valedalen.  

Arbeidet med paabygningen av dammen i Valedalen blev pabegynt i slutten 
av mars maaned 1919 og fortsatte utover til i begynnelsen av november 
maaned.  

Den første maaned medgikk til transportering av skinner, kraner, smiekull 
etc. fra Valen til Valedalen. Selve dammuringen sattes igang i begynnelsen 
av mai maaned.  

Arbeidsstyrken var til aa begynne med ca. 15 mann. Senere økedes denne 
saaledes at der en del av sesongen var beskjeftiget alt i alt ca. 40 mann. 
Gjennemisnitlig arbeidsstyrke var ca. 30 mann.  

Der er alt i alt i 1919 utført 3440 dagsverk, derav 1000 som dagarbeide til 
transport, barakkebygning ete., og 2400 dagsverk som akkordarbeide ved 
dammuringen.  

Alt i alt blev der sommeren 1919 opført ca. 1130 m3 dammur.  



Utpaa høstparten blev arbeidet i høi grad sinket paa grunn av vedholdende 
ruskeveir.  

Dagarbeidet blev til aa begynne med betalt med kr. 12 pr. 10 timer dag. 
Senere paa sommeren blev daglønnen forhøiet til 14 kr. Fagarbeidere som 
tømmermenn og smed har tidels hatt noget høiere dagløn.  

Paa akkordarbeidet har fortjenesten pr. dag varieret fra kr. 15.80 til kr. 
22.89. Gjennemsnitlig fortjeneste har vært kr. 19.90 pr. 10 timer dag.  

Til arbeidsutgifter, innkjøp av materialer og redskap m. v. er der i 1919 alt i 
aIt medgaat kr. 88 327.71.  

I henhold til fylkesutvalgets beslutning i møte den 20 april 1917 skulde 
reguleringsarbeidet i Valedalen være færdig høsten 1919.  

Disse reguleringsarbeider skal imidlertid for en væsentlig  del tjene til 
dækning av asylets kraftforbruk naar den besluttede tilbygning blir ferdig. 
Tilbygningen er ennu ikke paabegynt, og av hensyn hertil har jeg ikke 
funnet det rigtig aa forsere arbeidet frem. Saafremt tilgangen paa dyktige 
arbeidere blir rimelig vil reguleringsarbeidet i Valedalen kunne fullføres i 
løpet av sommeren 1920.  

 

1919 

Vandforholdene: 

Ved vandforholdene har der i aarets løp ingen større vanskeligheter været. 
Den 13 desember om morgenen hændte det dog, at vandføringen til 
kraftstationen stoppet, idet der i løpet av natten hadde lagt sig is, løv og 
andet rusk op til risten foran ind- taket til turbinledningen. Det merkedes ved 
at lyset hurtig dalte, og da maskinisterne kom ned paa kraftstationen, viste 
det sig, at turbinledningen var omtrent tom. Rensningen og utbedringen tok 
en dags tid.. Den sidste av de nye oljetryksregulatorer har ikke vist sig at 
fungere helt bra. Dette er meldt til firmaet, Kværner bruk, som har levert 
den, og en montør derfra har været her og foretat en utbedring; men helt 
tilfredsstillende fungerer den endnu ikke.  

 

1920 

V a n d f o r h o l d e n e:  

Den 28 januar 1919 var der uttappet av Valedalsdammen til  - 4 m. Da 
dammen indeholder 1 600 000 m3, og der ved - 4 m. er uttappet ca. 1 000 
000 m3, skulde der være ca. 690 000 m3  igjen; dog maa der fra dette 
trækkes en god del for de mængder med is og sne, som var i dammen.  

Der besluttedes da at stoppe det ene agregat paa kraftstationen og begvnde 
med fyring med koks og ved, hvor der var almindelige ovner. Den elektriske 
bakerovn og det elektriske eirkulationsapparat for varmtvands-beredningen 
blev ogsaa sat ut av virksomhet.  

Den 13 februar, da man skulde tappe vandet fra Lilledalsdammen ned i 
Valedalsdammen viste førstnevnte dam sig at være saagodtsom tom for 
vand, men indeholdt masser av is og sne. Der skal siden dammen blev anlagt 
ha vist sig lekage; denne har saaledes blit større for hver vinter, idet isen, 
som i denne dam har været optil 1,10 m. tyk, ødelegger cementfugerne.  

Da maskinmesteren var deroppe en av de første dager i oktober 1918, fandt 
han dammen fuld, og vandet rendte over.  Den 19 februar 1919 var 
vandbeholdningeii allerede minket saa meget, at det blev fundet nødvendig 
at stænge al elektrisk varme for funktionærerne paa asylet. Istedetfor blev 
der utlevert petroleumsovner. Den 19. mars fandtes vandstanden i 



Valedalsdammen sunket ned til  6,3 m., og da dammen er 7 m. dyp, var der 
saaledes omtrent bare is og sne igjen i dammen.  

Fra 14 februar og utover maatte al elektrisk varme avslaaes 4-5 timer midt 
paa dagen og likeledes noen timer om natten. Saaledes holdtes det gaaende 
fremover helt til den 5 april, da det endelig begyndte med regn og mildveir, 
hvorefter den elektriske varmen igjen blev paasat, og snart efter kunde ogsaa 
den elektriske bakerovn og eirkulatlonsapparatet tas ibruk.  

Høsten 1919 var meget regnfull liketil slutten av oktober, da  der uventet 
blev frost og klarveir. Bækker og myrer frøs til, og elven minket paa meget 
kort tid. Allerede 28 oktober begyndte tapning av Valedalen. Der var da av 
de arbeidere, der holdt paa med utbygning av dammen, iforveien tappet ut 
ca. 1/2 m. paa grund av endel støpningsarbeider som man ikke var blit 
færdig med. Da man i de sidste 7 aar ikke har været nødt til at begynde at 
tappe saa tidlig paa aaret, og da man ikke antok at faa noen nytte av den 
lovede forøkelse av vandbeholdningen, blev der straks lagt an paa at spare 
paa vandet, hvorfor kun det ene agregat paa kraftstationen blev holdt igang.  

V e d  d a m a n l æ g g e n e er der foretat endel reparationer og forandringer 
ved maskininesteren. Ved Lilledalsdammen var der i dammuren mange 
sprækker i fugerne, enkelte fuger var helt utsprængte. Disse blev utbedret.  

Ved S t e m m e s t o l e n blev foretat oprensning av elveløpet, og 
stemmemuren reparert.  

Ved I n d t a k s d a m m e n viste lukeoptrækket for tømmerluken sig at 
være løsnet i dammuren. Den gamle cement blev derfor ophugget, og nye 
bolter blev isat og faststøpt. Da tømmeluken var endel læk, blev luken optat 
for eftersyn, og det viste sig, at saavel foringslister som luke var skjevslitt i 
vandringen. Dette blev avhøvlet og planet.  

For at øke magasinet i indtaksdammen blev overløpet forhøiet ca. 9 tommer, 
!diet de blev fastboltet og cementert paa overløpet en 9 x 9 toms stok.  

Ved  t u r b i n l e d n i n g e n er opstøpt og utbedret endel fundamenter efter 
anvisning av overingeniør Lægreid. Paa k r a f t s t a t i o n e n merkedes 10 
juni, at der var overledning i ankeret i dynamo 1.  Efter forgjæves forsøk paa 
at finde feilen ved hjælp av anlæggets maale apparat, blev en av 
overingeniør Lægreids assistenter anmodet om at komme ned og undersøke 
dynamoen. Det lykkedes heller ikke denne at finde feilen, hvorfor der blev 
rekvirert en viklemontør ned fra Bergen. Feilen blev da heldigvis snart 
fundet og utbedret. Paa en eller anden maate antas det at isolationen var blit 
skadet i en av de indre viklinger. Efter utbedringen har dynamoen været i 
bruk under fuld belastning, og der har ikke været noe at bemerke ved den.  

 

1920 

Innberetning angaaende reguleringsarbeidene ved Valen 
asyl i 1920.  

Fra overingeniøren f or elektricitetsforsyningen i Hordaland har jeg mottat 
sådan beretning:  

Damanlegget i Valedalen. Arbeidet på påbygningen av dammen i Valedalen 
blev satt igang i midten av april måned 1920 og fortsatte utover sommeren 
og høsten til begynnelsm av november samme år.  

Arbeidsstyrken varierte fra 25 til 40 mann. Gjennemsnitlig arbeidsstyrke var 
ca. 35 mann foruten opsynsmann og kokker. Der blev alt i alt utført ca. 4294 
dagsverk a 8 timer, derav ca. 865 dagsverk som dagarbeide til forskjellige 
transportarbeider, oparbeidelse av to nye stenbrudd og planering av ca. 100 
m. transportbane m. v.  Alt i alt blev der i 1920 opført 1530 m.3 dammur.  



Dagarbeidet blev betalt med fra kr. 1.75 til kr. 2.00 pr. time,. På 
akkordarbede har fortjenesten variert fra kr. 2.44 til kr. 2.60 pr. time,  
gjennemsnitt kr. 2.54.  

Påbygningen av dammen var utpå høsten 1920 så 1angt fremskreden at 
vannstanden i Valedalsvatne kunde heves 2.0 m. over den gamle 
reguleringsgrense.  

I 1920 blev de gamle luker efterset og delvis utskiftet. Der blev monteret nye 
optrekkstenger samt nye lukespill, hvorav det ene ved hjelp av en elektrisk 
motor og kraftoverføring vil kunne manøvreres fra kraftstasjonen. Over 
lukespillene er der bygget et lukehus.  

Det var oprindelig tanken å fullføre damanlegget i løpet av sommeren 1920. 
Ruskeveir utover eftersommeren og høstpartten forsinket imidlertid arbeidet 
endel, og desuten var den samlede arbeidsydelse sommeren 1920 på grunn 
av innførelse av 8 timers arbeidsdag også noget mindre enn foregående 
sommer. På grunn herav blev arbeidet med dammuringen ikke helt ferdig.  

Der gjenstår å mure 250 m.3  samt delvis å fuge dammen på vannsiden.   

Til arbeidslønninger, material og redskap m. v. er der i 1920 alt i alt medgått 
kr.118 178.12.  

Sommeren 1921 vil dammen bli fullført likesom der da også vil bli bygget 
kaftoverføring fra kraftstasjonen til dammen og installert elektrisk motor i 
lukehuset for elektrisk manøvrering av luken fra kraftstasjonen.  

Overingeniøren har derhos på min anmodning meddelt nedenstående opgave 
over de beløp som er medgått pr. 10. mars 1921 som nødvendig 
kapitalbehov for fullførelse av anlegget.   

»År 1917 medgått                           kr.    13 819.32  

       1918     -                                      »   26 650.74  

       1919     -                                      »   88 827.71  

       1920     -                                      » 118 178.12  

Nødvendig kapitalbehov  

for fullførelse av anlegget                             ca. » 35 000.00  

     ----------------- 

Til sammen kr.281 976.39 

Fra dette beløp fragår hvad der ved anleggets slutt måtte innkomme ved salg 
av verktøi og redskap m. v.  

Damanlegget -vil efter planen bli fullført i løpet av juli måned d. a.  

Anlegget er således blitt betydelig dyrere enn efter omkostningsoverslagat 
av mars 1917, se amtstingsforh. 1917, side 539 og 565.  

Grunnen til fordyrelsen ligaer utelukkende i de opdrevne matrial- og 
arbeidspriser under anleggstiden.  

I omkostningsoverslaget var der gått ut fra vanlige arbeidspriser i dette 
distrikt pr. januar 1917 nemlig 7 til 10 kroner pr. dag, likesom dagens 
cementpris under opstilling av omkostnings-overslaget var ca. kr. 12.00 pr. 
tønde (se amtstingsforh. for 1917, side 796).  

Gjennemsnittsdaglønnen for akkordarbeide har været ca. kr. 20.00 for 
dagarbeidere ca. 10-15 kr. pr. dag. Cementprisene har i anleggstiden været 
ca.. kr. 30.00 pr. tønde, til sine tider endog betydelig høiere. 

 

1921 



V a n n f o r ho l d e ne. Ved nyttår 1920 var der uttappet av Valedammen til 
- 3 m. regnet fra den gamle vannstand i dammen. Den 8. januar var 
vannstanden - 3.53 m. Heldigvis inntrådte mildveir og regn i midten av 
måneden, så at man den 16. kunde sette begge aggregater igang og overalt 
benytte den elektriske opvarmning. Våren og sommeren  var regnfulle, så 
der var ingen mangel på vann. Om høsten blev det opholdsveir; 28. 
september var vannstanden i Valedalsdammen 1.25 m. over den gamle 
vannstand, 26. oktober var. den minket ned til den gamle vannstand.  I 
midten av november kom en regnperiode. Dammen blev nu fyldt. Man var 
nu kommet så langt med påbygningen at vannstanden blev 2 m. høiere enn 
den gamle vannstand. 18. desember var disse 2 m. uttappet, så man da hadde 
den  gamle vannstand i dammen igjen. Julen 1920 inntrådte mildveir og regn 
som holdt ved, og siden har der været rikelig vann.   

Når påbygningen av Valedalsdammen blir ferdig til høsten, håper man å få 
så pass vann-beholdning at man ikke skal risikere vannmangel i almindelige 
år.  

Lilledalsdammen har fremdeles endel lækage i dammuren og bør vel 
forsøkes tættet.  

 

Innberetning om reguleringsarbeidene ved Valen asyl i 
1921.  

Fra overingeniøren for elektricitetsforsyningen i Hordaland har jeg mottatt 
følgende beretning:,  

D a m a n l e g g e t   i   V a l e d a l e n .  

Arbeidet med påbygningen av dammen i Valedalen blev satt iganig i midten 
av april maaned 1921 og blev fortsatt utover sommeren til arbeidet i slutten 
av juli maaned var ferdig.  

Arbeidsstyrken var forholdsvis liten og dreiet sig i gjennemsnitt  om ca. 15 
mann foruten en upsynsmanin og kokke. Alt i alt blev der utført ca. 1012 
dagsverk a 8 timer, derav til akkordarbeide paa muring 600 dagsverk og ca. 
412 dagsverk til fugning av dammen paa vannsiden, diverse transportarbeide 
og efterpuss, samt haandlangerhjelp til linjearbeidet og oprenskingsarbeide 
med Stemmestølen m. v.  

For almindelig dagarbelide blev betalt kr. 1.50 pr. time. Vante 
cementarbeidere blev betalt med kr. 2.00 pr. time og akkordforrtjenesten paa 
selve dammuringen varierte fra kr. 2.02 til kr. 2.205 pr. time i gjennemnitt 
kr. 2.09 pr. time.  

Arbeidet blev saa tidlig ferdig at dammen allerede utpaa  eftersommeren 
stod helt fyllt.  

Høsten 1920 og vaaren l921 blev der hugget og opsatt stolper til 
kraftledningen for lukeoptrekket. Dette arbeide blev bortsatt paa anbud for 
kr 30.00 pr. stolpe alt inklussiv. Levering og monteringen av den elektriske 
del av selve optreksanordningen, linjemateriellet samt arrangement i 
kraftstasjonen blev overdratt til A/S Per Kure efter anbud for kr. 9 140.00. 
Heri ikke medregnet transport og haandlanger- hjelp m. v.  

Dette arbeide skulde leveres komplett i midten av desember 192l; men paa 
grunn av forsinkelser fra en av A/S Per Kures underleverandører er arbeidet 
først blitt ferdig i slutten av mars maaned 1922. Selve kraftoverføringen og 
motoren for lukeoptrekket blev imidlertid ferdig levert i desember f. a. og 
har ogsaa delvis vært benyttet under driften i vinter.  

Ved denne optrekksanordning kan man nu fra kraftstasjonen manøvrere 
reguleringsluken paa dammen i Valedalen. Ved en fjærnanviseranordning 
kan lukestillingen avlæses i kraftstasjonen.  



Paa denne maate kan man i størst mulig utstrekning økonomisere med sine 
vannbeholdninger i hovedmagasinet, idet man til enhver tid kan dirigere 
vannslipningen fra Valedalen efter belastning i kraftstasjonen og tilsig fra 
det nedenfor Vetledalsdammen liggende nedbørsomraade.  

Ved Stemmetølen blev der sommeren 1917 foretatt en del 
oprenskningsarbeider. I de forløpne aar var der imidlertid i elveleiet opauret 
endel sand og grus saaledes at endel vann, under kjøving i vintertiden, rendte 
over til Handeland. For aa hindre dette blev der sistleden sommer foretatt en 
del oprenskning i elveleiet. Hertil medgikk ca. 48 dagsverk. Da elven paa 
denne strekning er meget matrialførende blir man formentlig nødt til aar om 
annet aa foreta mindre oprenskningsarbeider paa denne strekning.  

Samtlige arbeider og leveranser er som nevnt foran nu ferdig og 
avleveringsprøve for maskineriets vedkommende vil bli foretatt i løpet av 
april maaned d. a.  

Til arbeidslønninger, matriell og maskiner m. v. er der i 1921 omtrent 
medgaat det beløp som i innberetningen for 1920 var opført til fullførelse av 
anlegget, nemlig ca, kr. 35 000.00.  

Da anlegget nu er ferdig vil regnskapene bli innsendt til fylkeskontoret i 
løpet av april maaned 1922.  

Jeg har derefter mottatt overingeniørens skrivelse av 26. april d. a. 
sålydende:  

Vedr. utvidelsen av det hydrotekniske anlegg Valen asyl.  

I henhold til herr fylkesmannens anmodning i skrivelse av 7. ds. oversendes 
hoslagt utdrag av regnskapet for ovennevnte anlegg.  

Av regnskapsutdragt vil fremgaa at anleggsutgiftene pr. 20. ds. har aridr.%tt 
sigt  

Anleggsutgiftene i 1917 ialt ... . .   .kr.  13 706.77 

Do. i 1918 .. .. .. .. .. .. .. ..   »   26 457.24 

Do. i 1919 .. .. .. .. .. .. .. ..  »   88 134.21 

Do. i 1.920 .. .. .., .. . . .   kr.        117 412.69 

Do. i 1921. .. .. .. .. . ….   »      31 846.18 

Sum   kr.   277 557.09 

I disse summer er som det vil sees av regnskapsutdraget gjort fradrag for 
hvad der i regnskapsaaret er innkommet ved salg av redskaper m. v., hvilket 
ikke var gjort i den foreløbige opgave der blev meddelt ifjor.  

Sem nevnt i min beretning av 31. f. mnd. om ovennevnte arbeider er 
anlegget nu ferdig. Der igjenstaar imidlertid utbetalinger av en del 
smaaregninger og kontraktbeløp paa tilsammen ca. kr. 3500. Herfra gaar 
hvad der senere maatte innkomme ved salg av det redskap som er igjen.  

De igjenstående utbetalinger angaar lukeoptrekket m.v.  

Av regnskapsutdragene vil fremgaa at der pr. 20. april 1922 til de 
forskjellige arbeider er medgaatt:  

Tetning av inntaksdammen,. . . . . . . . . .   kr.   7 475.91  

Arbeider ved Stemmestølen     . .. .. …     »     1 474.80  

Lukeoptrekket . . . . . . . . . . . . . . . .  …    »   19 074.90  

Paabygning av Valedalsdammen   .. . . . » 235 869.28  

Admnistrasjon og riksforsikring m. v.      »   13 662.20  

           Kr. 277 557.09 



           =========== 

Hovedposten er som det vil sees damanlegget i Valedalen. Alt i alt er der 
opført 3 130 m.3 dammur.  

omkostningene eksklusive administrasjon og forsikringer motsvarer saaledes 
ca. kr. 75 pr. m. 3 dammur. Naar hensyn tas til arbeids- og matrialpriser 
under anleggstiden og desuten til at anlegget ligger høit tilfjells med 
vanskelige transportvee maa dette sies aa være en rimelig pris.  

Hoislagt et par billeder fra det ferdige anlegg.  

Forelegges det ærede fylkesting, idet regnskapsutdraget vedligger som 
utrykt bilag; likesaa fotografiene. 

 

 

1922 

D e n  t e k n i s k e  d r i f t.  

Høsten 1920 var der liten nedbør. Allerede 22. sept. begynte tapning av 
Valedalsdammen. Den 18. december var vandstanden i Valedalsdammen 
minket 2 meter. Dette var forholdsvis meget tappet saa tidlig paa vinteren. 
Heldigvis kom der lyveir og regn de siste dager av december 1920, og den 9. 
januar 1921 var dammen full. Den 30. januar var der atter lyveir og regn, saa 
dammene blev fulle paa nytt, og har der saaledes ikke været mangel paa 
vand i 1921.  

Største belastning paa kraftstasjonen  notertes 25. januar (med 960 amp.). 
Det var aarets koldeste dag (- 13 ° c.).  

Ved Stemmestølen blev foretat endel utbedringer av elveløpet, idet endel 
stor sten blev vækskudt. Dette arbeide blev utført av arbeidere fra 
Valedalsdam. Et lag patienter foretok senere en oprenskning av elveleiet og 
transporterte væk en hel del sand og smaasten, som hadde samlet sig 
nedenfor stryket ved Stemmestølen.  

Efterhvert som belastningen paa kraftstation og vandføringen i elven øker 
blir det nødvendig aa faa gjort elveløpet ved Stemmestølen større. Det viser 
sig hvert aar at elven her har lett for aa kjøre op med is, gaar over sine 
bredder og ut over terrenget.  

Paa den del av turbinledningen, som er overbygget, er paalagt ny takpap 
eller lappet over paa de steder som laa minst veir hardt til.  

Det nye lukeoptrekk for Valedalsdam, hvorved man kan regulere 
vandføringen i elven fra kraftstationen, er ikke helt færdig ennu, der 
gjenstaar endel kontaktanordninger for lukestillingen. Provisorisk kunde 
man ta det ibruk julaften 1921, og har det virket godt til denne tid.  

Nogen større driftsforstyrrelse har her ikke været i 1921. Ved det tekniske 
anlegg, og spesielt ved arrangementet i kraftstationen, klæber der endel 
mangler, som der i den nærmeste fremtid maa bli spørsmaal om aa søke 
avhjulpet. Disse mangler er delvis paapekt før, tildels for mange aar siden 
allerede av direktør Arnesen. Efterhvert som tiden er gaatt og der stadig er 
blit behov for mere elektrisk kraft, er ogsaa disse mangler blit mer og mer 
følelige. Det er mig ogsaa bekjendt at overingeniøren for fylkets 
elektrisitetsforsyning er fullt opmerksom paa  manglene og har under 
overveielse planer til utbedring.   

Jeg skal, efter konferanse med maskinmesteren, tillate mig punktvis aa 
nevne de væsentligste mangler:  

Den 20. mars iaar inntraf der paa kraftstasjonen et uheld som kunde ha faatt 
alvorlige følger. Kort efter at maskinassistenten hadde inspisert stationen og 



funnet alt tilsynelatende i orden - begge maskinaggregater var igang - hørtes 
et sterkt smeld og brak inne i stationen. Det viste sig at koblingene mellem 
turbin og dynamo var sprengt paa begge maskiner, samt at et stykke av 
koblingen paa aggregat nr. 1 var sprengt av og slynget løs, merkelig nok 
uten aa gjøre skade paa maskiner eller apparater.  

Ved maaling og forsøk fandtes dynamo 2 ubrukbar. For aa skaffe lys og den 
mest nødvendige varme blev en provisorisk kobling ordnet paa aggregat nr. 
1.  

Aasaken til uheldet fandtes i dynamo 2, idet der var slaatt igjennem boltenes 
isolation som fører fra børsteholdere til børstebroen og der saaledes opstod 
kortslutning i dynamoen 2. Belastningen er derav blit saa stor at 
remkoblingen er sprengt paa denne maskin.  

Da der ikke finnes minimalbrytere for maskinene, har saa dynamo 1 sendt 
strøm ind i den skadede nr. 2, og saaledes røk remkoblingen ogsaa for denne 
maskin, samt som ovenfornevnt blev støpejerns koblingen avsprengt et 
stykke og fikk dertil en brist parallelt med akselen, saa dette stykke maa 
utbyttes, da det ikke lar sig gjøre aa reparere dette forsvarlig.  

Da det gjentagne ganger har hendt at denne ene dynamo har sendt strøm i 
den annen, og at maskinene av den grunn er blit ubrukbar i kortere eller 
lengere tid, bør dette snarest søkes forebygget ved aa innsette 
minimalbrytere for dynamoene. Dette burde været gjort fra nytt av; men 
eftersom belastningen nu er blit saa stor at begge maskiner maa være i drift 
bele vinterhalvaaret, er dette enn mere paakrævet.  

Hvis den ene dynamo er igang og blir fullt belastet, saa det bli r nødvendig 
ogsaa aa ta den annen ibruk, vil denne ved igangsettelsen med en gang faa 
den halve belastning, hvilket imidlertid blir en for stor paakjending. Ved aa 
arrangere en i g a n g s e t t e l s e s m o t s t a n d, som nu brukes ved alle 
lignende anlegg, vil man kunne regulere belastningen, saa denne øker litt 
efter litt.  

Oprindelig var det forutsetningen at av de to dynamoer, som er montert i 
kraftstationen, skulde den ene bare være til reservebruk. Eftersom 
strømbehovet med aarene er steget har det vist sig nødvendig at begge 
dynamoer samtidig har maattet være igang til stadighet en stor del av aaret. 
Naar den nye tilbygning blir færdig, vil antagelig strømforbruket stige saa 
sterkt at begge aggregater maa være igang største delen av aaret. Man staar 
da faktisk uten reservemaskin. At alvorlige ulemper kan opstaa herav er 
selvinnlysende. Maskiner, som gaar dag og natt, maa, jo med visse 
mellemrum stoppes for aa rengjøre, og eftersees. Og skulde under streng 
vinterkulde et større uheld inntreffe, kan følgen bli like frem skjebnesvanger.  

Det staar derfor for mig som nødvendig at spørsmaalet om reservemaskineri 
nu tas op til endelig avgjørelse.  

Lysledningen, som har en spænding paa 220 volt, er nu helt belastet. Det blir 
derfor nødvendig aa treffe et arrangement i den anledning allerede meget 
snart for aa møte det nye behov for lys, naar nvbygningen skal tas ibruk. 

Det har i det hele tat i enkelte henseender været uheldig at den elektriske 
kraft er fordelt i to forskjellige ledninger med forskjellig spænding 
(henholdsvis 220 og 440 volt). Hvis man hadde bare en spænding overalt 
paa 220 volt, vilde kraften blit bedre utnyttet, idet de gifte funktionærer da 
hadde kunnet benytte elektriske komfyrer, hvorved brenselskontoen 
tilsvarende kunde reduseres.   Elektriske komfyrer avpasset efter 440 volts 
spænding faaes nemlig ikke i handelen. Denne siste mangel vil dog, saavidt 
jeg har forstaatt, kunne avhjelpes i forbindelse med det arrangement som naa 
treffes for aa avhjelpe den under punkt 4 omtalte mangel. 

 



1923 

Innberetning om reguleringsarbeidene ved Valen asyl 

Overingeniøren for elektrisitetsforsyning i Hordaland har sendt mig følgende 
beretning:  

Damanlegget  i Valedalen 

Som nevnt i innberetningen for 1921, blev disse arbeider ferdige 1921. På 
grunn av forsinkelser med maskinleveransen til lukeoptrekket blev der først 
foretatt avleveringsprøve for disse delers vedkommende i april 1922. Det 
viste sig herunder at fjernviseranordningen for lukelstillingen var noget 
unøiagtig og bev forlangt ombyttet. Vedkkommende firma har også lovet å 
opstille et nøyagtigere instrument. Dette instrumentet er imidlertid ennu ikke 
levert og som føge rerav er resten av kontraktbeløpet  ca. kr. 3400.00 ennu 
ikke utbetalt. Efter hvad firmaet meddeler vil nevnte instrument bli opstillet i 
vår. Forøvrig har lukeoptrekkek m. v. funksjonert utmerket.  

F o r s k j e l l i g e  u t b e d r i n g e r  i  k r a f t s t a s j o n e n. 

For tilknytning av overføringislinjen til Handeland blev det nødvendig å 
foreta, en omleggning og forsterkning av forbindelsesledningene m. v. på 
tavlen for lysanlegget. Disse arbeider blev utført i juli 1922, og anlegget har 
siden funksjonert tilfredstillende.  

Som nevnt i fylkesforhandlingene for 1922 side 977 var der ifjor bestilt 
maksimalbryter med tilbakestrømmsutløsning for hver av kraftstasjonens 
maskiner. Da det imidlertid viste sig at firmaet ikke kunne gi 
tilfredsstillende garantier for bryternes hensiktsmessighet, blev bestillingen 
annullert, og det blev innhentet anbud fra flere utenlandske firmaer. 

Bryterne er nu bestilt hos Voigt & Haeffner (Frankfurt, Tyskland) og vil bli 
montert i juli 1923.  

Disse bryterene vil beskytte generatoren mot overbelastning og til like mot 
tilbakestrøm, således at man ikke risikerer at den ene av maskinene drives 
som motor. Bryterne skulde derfor gi en sikker beskyttelse av anlegget. De 
mangler som er påpekt i pkt. 1 i direktørens innberetning side 372 i 
fylkestinsforhandlingene for 1922 skulde således være avhjulpet når disse 
brytere blir montert.  

I pkt. 2 i ovennevnte innberetning anføres at det skulde være nødvendig å 
anskaffe  i g a n g s e t t e l s e s m o t s t a n d for maskinene.  

Disse ting har jeg også tidligere hatt undrer overveie1se, og det er bl. a. med 
sikte herpå at der ved tilknytning av varmeanlegget for nybygningen til de 
bestående hovedkabler er foretatt en fullstendig forandring av fordelings-
arrangementet. Hovedkablene er nemlig nu ført inn i et hjørne av 
mottagelses-avdelingen, hvor der er anordnet fordelingsstasjon for kablene 
til de tekniske anlegg. Hver av hovedanleggene har her egne kabler med 
egne sikringer og brytere. Man kan således utkoble hvilketsomhelst av de 
tilknytede anlegg under full belastning. Man kan alså her foreta den 
utkobling eller reduksjon av belastninger som er ønskelig, når begge 
maskiner skal settes i drift. En sådan utkobling vil neppe få større varighet 
enn ca. 20 minutter, og da lysanlegget er fullstendig uberørt av utkoblingen 
vil frakoblingen av en del av varmeanlegget i et så kort  tidsrum neppe 
medføre nogen vesentlig ulempe.  

En eventuell anskaffels av igangsettelsesmotstand vil dessuten bli nokså 
kostbar, særlig på grunn av kraftstasjonen så liten at den i tilfelle må utvides 
for å skaffe plass til sådanne motstander. 

På grunn av foranstående finner jeg det ikke for tiden påkrevet å anskaffe 
igangsettelsesmotstand. 

I pkt. 3 i direktørens innberetning (side 373 i fylkelsforhandlingene for 



1922) omtales anskaffelse av reservemaskine. Disse ting har jeg også 
tidligere gjort opmerksom på, se fylkestingsforhandlingene for 1917. Jeg har 
også under utarbeidelse planer herom, og disse vil formentlig kunne 
oversendes ut på høsten 1923.  

Ved det trufne arrangement for opvarmingen i tilbygningen er vistnok ikke 
stillingen forværret; men det må innrømmes at anleggeet allerede på forhånd 
var overbelastet.  

I pkt. 4 i direktørens innberetning anføres at lysledningen er for sterkt 
belastet. Dette er visstnok også tilfelle og det vilde være ønskelig om man 
kunde nedlegge kabler av større tverrsnitt, om ikke før så må visstnok disse 
ting forandres samtidig med anskaffelse av reservemaskiner. 

Ved å forsterke kablene for lysanlegget vil der visstnok også kunne skaffes 
endel kraft under 220 volt spenning til kjøkkene for funksjonærene.   

Disse ting vil imidlertid bli nærmere utredet i redegjørelse om anskaffelse av 
reserveaggregat m. v.  

 

1923 

 Den tekniske drift.  

Den 21.  februar var vannstarden i Valedalsdammen minket med 5.60 mt. 
Helldigvis slog det et par dager efter over til mildveir med regn, og faren for 
vannmangel var dermed over.  

Ved Stemmestølen har man hvert år om vinteren vanskeligheter, idet 
elveleiet her er så trangt og litet, at når det fryser til med is,  går vannet 
utover elvebredden. For å rette noget på dette, bør endel sten som ligger i 
elveløpet sprenges vekk.   

Største belastning på kraftstasjonen 1.100 amp. – var den 22. desember 
1922.  

Når undtas det uheld på kraftstasjonen, som inntraf 20. mars 1922 og som er 
nevnt i beretningen for ifjor, har det i året ikke været noen nevneværdig 
drifsforstyrrelse.  

På kraftstasjonen er foretatt endel forandringer med apparater og kabler for 
lysnettet i anledning av tilslutning av nybygget samt Handeland kolonigård.  

 

1924 

Teknisk idrift.  

Ved Stemmestølen har man også i år hat vanskeligheter med isen som lett 
stopper op elveløpet, så vandet flyter ut over terenget. Forhåpentlig vil det 
lykkes til sommeren å utbedre dette uten særlig store utgifter. Motoren for 
det nye lukeoptrekket ved Valedalsdammen slog ihøst klikk og kunde ikke 
bringes igang igjen. Det viste sig at der var brudd i magnetspolene, antagelig 
forårsaket ved lynnedslag; der er rekvirert nye spoler.  

Ved asylets åpning i 1910 var ialt installert 500 lamper og de tilknyttede 
elektriske apparater (varmeappater, motorer osv.) motsvarte 500 kw. Nu er 
ialt installert 1250 lamper, og de elektriske apparater motsvarer nu noget 
over 1300 kw., mens de 2 maskiner i kraftstasjonen som bekjennt kun kan 
yde 600 kw. Man må derfor være yderst aktpågivende for at ikke maskinene 
skal overbelastes, og det vil være påkrævet at spørsmålet om 
reservemaskineri nu blev optat til endelig avgjørelse. Maskinene begynner 
dessuten å slites etter 14 års bruk.  

 



1925 

T e k n i s k  d r i f t:   

11. januar 1924 var uttappet av Valedalsdam 5.34 meter. 13. januar kom 
mildveir og regn,  så vannstannen i Valedalsdam øket litt; den 17. januar var 
vandstannen 4.5 meter. 25. februar var uttappet 6 meter; 7. mars var uttappet 
7 meter; 25. mars var uttappet 9 meter. Der var således kun 1 meter tilbake å 
tappe. Først 27. april øket vandføringen i elven såpass at man kunne slutte 
med koksfyring i nybvgget.  

Ialt blev i året fyret med koks i nybygget 82 døgn. Dessuten endel 
koksfyring i kontorer og funksjonærboliger.  

Ved stemmestølen blev foretat endel utbedring av elveløpet.  

Et lag patienter med en pleier, øvet med jordarbeide, gjorde her et godt 
arbeide.  Der blev vekkskutt endel stor stein. Elveløpet blev utvidet, således 
at man fikk mest mulig rett løp. Av de opkastede jord- og grusmsser er lagt 
en dæmning på østre side av løpet, hvor elven under kuldeperioder har 
kjøvet op og gått ut over terrenget.  

Resten av arbeidet er meningen å utføre til sommeren. Både Birkedalsdam 
(Inntaksdam) og Lilledalsdam lekker endel i murfugene. Overingeniør 
Lægreid vil komme med forslag om reparasjon av disse dammer.  

Det elektriske lukeoptrekk for Valedalsdam er ikke helt ferdig, men ved en 
provisorisk anordning har det været ibruk. Det  

er et stort gode for regulering av vandtilførselen. På kraftstasjonen er 
innmontert maksimalbrytere for dynamoene.  

I januar fandtes overledning mot jord i dynamo I. Ved undersøkelse kunne 
ikke finns nogen lokal feil. Da man på den tid av året vanskelig kunne klare 
sig med bare en maskin i drift, blev dynamoen tat i bruk igjen for nærmere 
undersøkelse til sommeren. I august fikk man en viklemontør fra A/S Per 
Kure, Oslo, hit. Efterat bandasjen på ankeret var avtat, og de forskjellige 
viklinger kunne beveges litt tilside, fandt man et ganske tyndt belegg av kul- 
og kubberstøv som hadde forårsaket overledning. Dette støv kommer fra 
dynamoens kulbørster. Der blev grunndig rengjort og påsatt 2 strøk med 
isolasjonslakk. Siden har den gått bra. Man mangler her en liten kraftig 
luftkompressor til rengjøring av dynamoene. 

Jeg vil varmt   anbefale at man her fikk et lignende varmtvandsanlegg som,i 
nybygget; dog med forholdsvis større beholder, kombinert for elektrisk 
opvarming og koksfyring. I sommerhalvåret kunne da spares så meget koks 
at anleggets kostende snart var inntjent på den måte. 

Jeg har forelagt beretningen for overingeniøren for elektrisitetsforsyningen i 
Hordaland til mulige bemerkninger for så vidt angår den tekniske drift. 
Overingeniøren har anført følgende: 

Vedrørende Valen asyl. 

»Hoslagt tilbakesendes den oversendte beretning fra Valen asyl. Forsåvidt 
angår den tekniske drift skal jeg tillate mig å anføre:  

På direktørens anmodning foretok jeg sommeren 1924 inspeksjon av 
arbeidene ved Stemmestølen og påviste nærmere de arbeider som først og 
fremst burde foretas. Da der på denne elvestrekning år om annet vil opaures 
endel sann og stein i elveleiet bør denne oprenskning fortsettes inntil man er 
helt sikker for at vannet ikke renner til Handeland ved inntredende kjøving i 
vintertiden. Vedrørende tettning av Birkedalsdammen og Litledalsdammen 
henvises til vedlagte utredning bilag 1.  

Den elektriske fjernviseranordning for lukeoptrekket i Valedalen blev ikke 
godkjent, da jeg fant den for unøiaktig. Leverandøren har også nu gått med 



på å ombytte det trufne arrangement med et telleverk, som skulde virke helt 
tilfredsstillende. Dette vil bli installert i juni måned førstkommende.  

Da der vinteren 1923-24 inntråtte forskjellige uregelmessigheter ved den ene 
dynamomaskine tilrådet jeg direktøren å la maskinene undersøkes av en 
spesialist. Dette blev også foretatt, og såvidt man kunde forstå skrev 
overledningen sig fra et tyndt belegg av kul- og kobberstøv i 
trømmelsporene. Efter at maskinene var renset har de funksjonert 
tilfredsstillende. Vedkommende spesialist (hr. ingeniør Eivind Hansen, 
Oslo) oplyser efter at besiktigelsen og reparasjonen var foretatt, at såvidt han 
skjønner er såvel generator som apparatanlegg nu i god stann; men samtidig 
anfører han at efter hans mening bør man ved et anlegg som det 
heromhandlede ha større reserve enn man nu har.  

Som jeg også har fremholdt tidligere gjeller kraftforsyningen i dette tilfelle 
et sykehusanlegg hvor man i en stor del av bygg-  

ningene ikke har annet enn elektrisk opvarmning, og der bør som følge 
herav være ekstra reserve.  Foruten den eftersyn og reparasjon som nu er 
foretatt, er der imidlertid nu i kraftstasjonen opstillet brytere der beskytter 
maskinene både mot maksimalbelastning og mot tilbakestrøm ifall den ene 
maskinen stanser.  

Rørledning og turbiner må ennu sies å være i forsvarlig stand. Det skulde 
således være for ugnstig å anta at begge maskiner blir utsatt for et uhell 
samtidig, og da den nye tilbyggning eventuelt kan fyres med koks vil den 
ene maskine til nød kunne greie den allernødvendigste opvarmning av de 
resterende sykehusbyggninger.  

Som fremholdt tidligere er både belastningsstørrelse, maskinenes alder og 
kraftforsyningens art av den beskaffenhet at man ikke bør vente for lenge 
med.anskaffelse av reserver. Planer herom er under utarbeidelse og vil bli 
fremlagt innen årets utgang.  

Vedrørende Valen asyl. Tetning av inntaksdammen og 
Birkedalsdammen.  

Inntaksdammen.  I 1917 blev inntaksdammen tettet og utbedret for 
forskjellige lekkasjer serlig i damfoten.  

I den anledning blev der foran dammen (på vannsiden) nedsprengt en grøft 
til fast fjell. Grøften blev igjenstøpt med beton og dessuten blev der i høide 
med bunnluken opstøpt en 50 cm. tykk betonplate. Dammen er likedan som 
de øvrige dammer på Valen opført av tørmur med cementspekkede fuger. 
Endel av disse var dårlige og blev ophugget.og igjenspekket. Efter denne 
reparasjon var dammen praktisk talt tett.  

Imidlertid er dammen i den senere tid begynt å lekke og efter anmodning av 
direktøren for asylet foretok jeg høsten 1924 en undersøkelse av disse 
forhold.  

Det viste sig herunder at lekkasjen, når dammen stod full, var forholdsvis 
betydelig og motsvarte et krafttap av ca. 60 hk. Ved å senke vannstanden ca. 
0.8 a 1.0 m. under overløpet blev lekkasjen redusert til ca. ¼  part, og ved 
ytterligere senkning av vannstanden blev lekkasjen enda mindre.  

Det fremgår herav at lekkasjen ligger i fugningen og særlig på det øverste 
parti av dammen. Dette er også rimelig da de spekkede fuger her blir sterkt 
utsatt for ødeleggelse ved frostens og isens virkning under de stadige 
vannstandsvariasjoner som forekommer under driften. Ved nærmere 
undersøkelse viste det sig at en stor del av fugerne på det øverste parti var 
løsnet og tildels knust. På det nederste damparti derimot var fagningen 
bedre.  

Utbedringen kan foretas på to måter, enten ved å hugge op og fornye de 
dårlige fuger eller ved å støpe en jernbetonplate på dammens vannside.  



Alt. I.  Utbedring av fugene.  

Arbeidet utføres på den måte at de skadede fuger hugges ut hvoretter de 
igjenspekkes med cementmørtel 1:1,5. Derefter går man over alle fuger i 
dammen, skraper dem rene med en stålbørste og slemmer dem over et par 
ganger med cementvelling. For å gjøre fugene ytterligere vanntett 
overstrykes de med en asfaltkomposisjon.  

De samlede omkostninger hertil vil beløpe sig til ca. kr. 1100. Såfremt man 
f. eks. kan erholde gratis håndlangerhjelp fra  

asylets faste folk eller av patienter, vil ovenstående beløp kunne reduseres 
noget.  

Alt. II. Påstøpning av betonplate foran dammen.  

Arbeidet består i at der på dammens vannside påstøpes en ca. 15 cm. tykk 
betonplate. Platen føres op til ca. 0.30 m. under damkronen og avsluttes 
under en skrå vinkel mot vannet. Platen armeres med langsgående 
jernbaneskinner, der has igjen fra anleggstiden i Valedalen, og forsynes 
dessuten med tverarmering av 8 mm. Ø-jem for å få en god sammenheng i 
hele betonplaten. Betonen gis et blandingsforhold av 1:2:3 og overslemmes 
2 gange, med cementvelling og gis.tilslutt et overstrøk med en 
asfaltkomposisjon. For fæste til muren anbringes en rekke hakebolter der 
forbinnes med armeringene.  

De samlede omkostninger til dette arbeide vil beløpe sig til ca. kr. 8 000.00.  

Anslagsvis vil der kunne innspares inntil ca. kr. 1400 såfremt størsteparten 
av håndlangerhjelpen kan utføres av asylets folk.  

Som det vil fremgå herav er alternativ I den billigste utbedring, men det vil 
formentlig ikke gå mange år før fugerne atter må utbedres, og alt. II antas 
derfor å bli det billigste i lengden.  

Litledalsdammen.  

Lekkjasjen i denne hitrører fra samme forhold som for inntaksdammen.  

Utbedringen kan foretas på samme måte enten ved utbedring av fugene eller 
ved støpning av en betonplate på dammens vannside.  

En utbedring av fugene har jeg kalkulert til kr. 700, idet jeg da har regnet 
med at arbeidet utføres ekstra solid på grunn av dammens utsatte 
beliggenhet.  

Støpning av en betonplate på vannsiden vil koste ca. kr. 5 000.00. 

  

1926 

Teknisk drift.  

Da det både i januar og februar inntraff lyveir med nyttbar nedbør for 
Valedalsdammen var det et forholdsvis godt åt hvad vannforholdene ved 
elektricitetsverket angår, og nogen innskrenkning av strømforbruk av den 
grunn var det ikke.  

Den største belastning, som har vært iakttatt på kraftstasjonen, var den 12. 
desember 1925. Den var 1220 amp. 20 amp. mere enn begge dynamoer 
tilsammen er stemplet og levert for.  

Inntaksdammen blev isommer på vannsiden påstøpt en jernarmert 
betonplate.  For å holde kraftstasjonen igang og for vanntilførselen til asylet 
under reparasjonsarbeidet blev der i dammen laget en provisorisk dæmning 
og trærenne herfra til turbinledningen, således at den stod tom under 
arbeidet. Leiligheten blev benyttet til å rengjøre bunnen  for røtter, sand, jord 
m. v. som hadde samlet sig.  Rensningsarbeidet blev utført av patienter med 



pleiere. Arbeidet ved dammen var ferdig, og dammen fyllt 21. oktober. 

Vannføringen i elven mellem Valedalsdammen og Inntaksdammen er svært 
variabel, spesielt under temperaturforandringer.  

Hertil kommer at Inntaksdammen er forholdsvis liten for ovennevnte 
belastning, så reguleringen blir mangelfull.  Av begge grunner er det 
ønskelig å påbygge Inntaksdammen. 

Dammen som den er skulde vel kunne tåle en påbygging av ett eller to skift. 
Dette vil hr. overingeniør Lægreid kunne uttale sig om. Til eventuel 
påbygning av inntaksdarn måtte kunne brukes adskillig patienthjelp.  

 

1927 

Årsberetning vedrørende teknisk drift ved Valen asyl 1926.  

Ang. Vannforholdene:  

Den 5te januar 1926 var der uttappet av Valedalsdam 3,5 meter. Da dette var 
forholdsvis meget uttappet så tidlig på vinteren, idet både november og 
desember måneder 1925 var kolde med stort vannforbruk, besluttedes å 
spare på vannet og ta litt koksfyring i kjele i nybygget tilhjelp. Der blev fyret 
fra den 7. - 24. januar og fra 14. - 25. februar, ialt 28 dage.   

Den 15. april var der i Valedalsdam uttappet 8,40 meter.  

Begge maskinagregater på kraftstasjonen var igang til 30. april.   

Turbinledningen sprang lekk den 25. mai, idet en pakning på et 
inspeksjonslåkk ca. 80 meter ovenfor hovedveien blev blåst ut.  Det var en 
kraftig stråle som stod ret tilveirs. Vannet blev straks avstengt og ny pakning 
innlagt. Noen skade forvoldtes ikke.  

Turbinledningen er i 1926 rustskrapet og mønjemalet, enkelte partier 
utvendig hvor det trengtes. Derefter er hele den del av rørledningen, som 
ligger i dagen, påsmurt et lag av en blanding stenkultjære og kalk.  

For å få påsmurt den støpte betonplate i Birkedalsdammen et lag 
»Protectol«, blev dammen tømt den 10. august. Samtidig med tømningen 
blev betonplaten vasket og skrubbet godt ren.  

Den provisoriske trerenne som blev nedlagt i dammen under støpearbeidet i 
l925 blev istandsatt og vannet ledet i turbinledningen og kraftstasjonen 
holdtes gående.  

Et patientlag med pleier foretok oprensking av dambunden de dage dammen 
stod tom. Arbeidet var ferdig 18. august. 

Ved undersøkelse av turbinledningen innvendig fra inntaksdam og nedover, 
viser det sig at rørene trenger skrapning og maling. Dette kan i og for sig bli 
et vanskelig arbeide, på grunn av rørenes forholdsvise små dimensjoner, de 
er 70 cm. i tvermål i øvre ende og 50 cm. i nedre. Turbinledningen er 800 
meter lang, med kun 3 inspeksjonslokk. Men da asylet ingen 
reservevannledning har, kan ikke dette la sig gjøre som forholdene nu er.  

 Nogen nevneverdig driftsstans ved elektricitetsverket har der ikke været i 
1926.  

Det volder litt misnøie, når man i vintermånedene med visse mellemrum 
vekselvis må stoppe det ene maskinagregt for nødvendig puss og eftersyn, 
skifting av børster o.s.v. hvilket tar 2 – 3 timers tid. Belastningen må da 
reduceres ned til hvad en maskine kan greie.   Sådan stans viser sig 
nødvendig når likestrømdynamo har været i drift i ca. 30 døgn.  Sålenge man 
intet reservemaskineri har er der ingen annen råd    med dette.  

Valen, den 6. april 1927. Martin Fotland. 



Beretning for teknisk drift ved Valen asyl 1930.  
 

1930 var et godt år med hensyn til vannforholdene ved kraftanlegget. Det er 
jo månedene februar, mars og tildels april at det pleier å minke på 
vannbeholdningen. Den 8. mars og følgende dager inntraff lyveir, man fikk 
da øket vannbeholdningen i dammene så der var ingen innskrenkning av 
kraftforbruket og ingen nevneverdig fyring med koks av den grunn.  

På kraftstasjonen var begge agregater igang samtidig 222 døgn  

Kraftlinjen til Valedalsdam, som var provisorisk utbedret efter den svære 
storm i desember 1929, er istandsatt og 8 nye stolper opsatt.  

I elveløpet ved Stemmestølen er der minert vekk en del større sten. Dette 
arbeide kom på kr. 197,00. 

T u r b i n l e d n i n g e n. Den 7. juli ankom de nødvendige materialer til 
forandring av turbinledningen, såsom ekspansjons- rør, mannelokk og 
verktøi m. m. De blev samme dag transportert til sine resp. steder.  

På forhånd var der arbeidet sterke klaver på turbinledningen (ovenfor der 
hvor ledningen skulde kuttes) med stagg og forankringer på 3 steder i fast 
fjell, for å opta vekten av ledningen som her ligger nokså bratt.  

Den 8. juli tømtes inntaksdammen, samtidig blev elven ved Stemmestølen 
ledet ned til Handelandssiden for ved stor elv å undgå å få vann i 
turbinledningen.  

Arbeidet med rengjøring av rørene innvendig tok til samme dag. Først blev 
det værste rust og mudder skrapet og hakket løs. Derefter blev dette draget 
ut av rørene. (Efter at 4 nye mannehull blev påsatt er der 70-80 m. mellem 
hvert hull). Dernæst  foretokes finskraping og tilslutt blev rørene overgått 
med stålbørster og malet umiddelbart derefter. Der var på de værste steder et 
belegg av rust og mudder på over 1 cm. Speeielt var det tykkest hvor 
ledningen lå nedgravet og på de steder kunde finnes tæringer på henimot 2 
mm. Dette kan tyde på en elektrisk årsak.  

Efter konferanse med overingeniør Lægreid blev der på det øverste parti satt 
3 strøk maling. Som maling er benyttet »Bitumastik«.  

Arbeidet i rørene måtte delvis drives om natten, da det på solskinnsdager var 
uråd å opholde sig der på grunn av varme.  

Rengjørings- og malerarbeidet sluttet den 1.august. Der er nu rengjort og 
malet:  

Fra inntaksdam - nedover 3 strøk  360 m.  

Ennvidere nedover 1 strøk    130 »  

Fra kraftstasjonen - opover 1 strøk       22 »  

Tils. 512 m.  

Til rengjøringsarbeidet medgikk 1625 timer  

 » malerarbeidet medgikk    328    »  

Resten av ledningen ca. 250 meter må taes til sommeren.  

Arbeidet med forandring av ledningen, såsom kutting av rør og innsetning 
av nytt ekspansjonsrør, påsetning av vinkeljernsringer for forankringskloss 
og mannelokk blev utført av montør fra »Mjølner« sammen med 
maskinistene. Dessuten blev ledningen forfaret og dikket og en hel del 
nagler og skruer fornyet, samt flekket med maling på de steder som ikke er 
overdekket eller nedgravet.  

Lørdag den 2. august kl. 2 em. fyltes ledningen og efter at der var undersøkt 



om alt var iorden sattes i gang på kraftstasjonen kl. 4 em.  

Ved full belastning på kraftstasjonen viser det sig at rengjørings- og 
malerarbeidet har redusert trykktapet i turbinledningen 4-4.5 m., hvilket 
betyr meget på vannforbruket for maskinene. Arbeidet er utført i samråd 
med overingeniør Lægreid og efter hans anvisning.  

For å bli ferdig innen den bestemte tid arbeidet montør og maskinister 
utover kveldene og delvis om søndager.  

 

T u r b i n l e d n i n g. 

Utgifter ved rengjøring og reparasjonsarbeidet.  

Arbeidslønn, rengjøring og maling kr 1695.10 

støpningsarbeide, rep. av fundamenter samt tetning av 
inntakskomme 

»  710.95 

Maling »Bitumastic«, »Solution« 275 kg.    kr  »  507,00 

Elektriske lykter og karbidlamper og karbid »  246,00 

Cement, 60 sekker  »  220,01 

Sand, 175 hl. à 0.05                      »  8,70 

Dynamitt »  81,13 

Transport av materialer og kløvning av sand »  126,40 

»Mjølner«, Bergen, inkl. lønn og reiseutg. for montør »  1363,35 

Surstoff og gass. »  37,66 

 kr 4996,30 

Da denne ekstraordinære utgift er ført på buduettet for teknisk drift som før 
er knapp nok, vil det på denne konto bli overskridelse.  

R e s e r v e v a n n v e r k e t  

Som bekjent igjenstod der en del arbeide, da man i desember 1929 måtte 
slutte arbeidet her grunnet sne og kulde. Der er i 1930 fullført en del 
støpnings og dekningsarbeide, dette kom på kr. 225.00. Dessuten er lagt en 
ca. 100 m. lang 4’’ ledning til en brandhydrant for mannskolonien.  

I alt kommer reservevannverket på:  

Opført før                             kr.  11 839,35  

Arbeide i 1930  »         225,00  

Kr. 12 064,35  

Utenom maskinistenes monterings-, patientenes gravings- og gårdfolkenes 
transportarbeider.  

Vannverket har fungert utmerket. Da dette tar vannet fra Nordre Valeelv, 
brukes dette som regel. Man sparer derved på vannet for kraftanlegget.  

Der forbrukes adskilig vann til asylet og Ekely.  

 

 



Til meldingi um den tekniske drift hev yveringeniøren for 
elektrisitetsforsyningi gjort desse merknader:  

Tilbakesendes med bilag hr. fylkesmannen i Hordaland, idet, jeg skal tilate 
mig å anføre:  

Vedr. maling m.v av rørledningen.  

Av beretningen fremgår det at der til dette arbeide er medgått kr. 4996,30. 
Herav representerer utgifter til arbeidslønn ca. 2996,30 og innkjøp av 
materialer ca. kr. 2000,00. Som det vil fremgå av fylkestingsboken for 1930, 
side 414, var malingen av rørledningen inklusive anskaffelse av mannlokk 
og ekspansjonsmuffe kalkulert til kr. 3150,00. I dette beløp inngikk 
arbeidslønn med ca. kr. 1050,00 og materialer med ca. kr. 2100,00. 
Forutsetningen for denne kalkyle var som nevnt at det meste av arbeidet blev 
utført av asylets egne folk. Således var der regnet med at utskjæring av 
mannbullene og montering av mannlokkene og ekspansjonsmuffen kunde 
utføres av asvlets faste maskinbetjening. Videre var en del skrapning og 
maling samt alt transportarbeide forutsatt utført gratis av asylets 
vedkommende.  

Efter hvad jeg har fått oplyst kunde maskinbetjeningen vanskelig delta i 
dette arbeide i den utstrekning som forutsatt, idet man fant det nødvendig 
under driftsstansen også å utføre annet reparasjonsarbeide ved den tekniske 
drift. Heller ikke kunde det øvrige arbeide utføres av asylets egne folk som 
forutsatt. Det fremgår dessuten av beretningen at hele ledningen blev 
forfaret og dikket og at en hel del nagler og skruer blev fornyet. Videre blev 
en del fundamenter reparert. Da ledningen har ligget så lenge uten ettersyn 
var dette arbeide i høi grad påkrevet. En del av det utførte arbeide kommer 
derfor inn under vanlig vedlikehold og skriver sig således ikke bare fra 
malingen av rørledningen. Arbeidet blev imidlertid meget godt og 
samvittighetsfullt utført og når rørene blir godt vedlikeholdt skulde jeg anta 
at de vil kunne vare adskillige år.  

Som det vil fremgå av fylkestingsforhandlingene for 1930, side 415, var det 
forutsetningen at utgiftene ved maling av rørledningen skulde fordeles på 3 
budgettår.  

Planer og omkostningsoverslag for anskaffelse av et reserveaggregat ved 
asylets kraftstasjon er oversendt til direktøren for Valen asyl.  

Hordaland fylkes elektrisitetsforsyningskontor  

Bergen den 6. mai 1931.  

Per Lægreid. 

 

Vert lagd fram for det vyrde fylkesting.  

Speeifikasjon yver kostholdet fylgjer som uprenta vedlegg. 

 

Hordaland fylke, 11. mai 1931 

 

Ernst Johannesen. 
 


